
Mer midtrekkverk. - Kampen mot møteulykkene bør være et hovedsatsningsområde innen 
trafi kksikkerhet i Nasjonal transportplan (NTP) for 2010-2019, mener Sigurd Løtveit i Statens 
vegvesen. Et aktuelt grep kan være å kreve midtrekkverk på veger som har over 8 000 kjøretøy 
i døgnet og fartsgrense 80 km/t eller høyere.                                                                           SIDE 7

Lavere terskel for 
midtrekkverk

Harde puter
Fartsputeforsøket i
Bergen kan gi en ulyk-
kesreduksjon på 35 
prosent.                     SIDE 5

LEDER SIDE 2

 I 2008 må nye bussjåfører ta omfat-
tende yrkesutdanning for å stå bedre 
rustet til en ansvarsfull jobb.             SIDE 6

TRAFIKANT OG KJØRETØY: TEKNOLOGI:

Fullprofi lboring av vegtunneler er 
framtiden, sier tunnelfagmann Gunnar 
Gjæringen i Statens vegvesen.      SIDE 14-15

VEGPLANLEGGING:

Folk fra Vägverket i Sverige skal bidra 
til bedre vegløsninger i Hedmark med 
nytenking og erfaringsutveksling.  SIDE 10

   

Ny mistanke om anbudsjuks
Konkurransetilsynet har nå startet nye undersøkelser for 
å fi nne ut om det har foregått juks i forbindelse med 
off entlige anbud i samferdselssektoren. – Vi leter ikke i 
blinde, sier seniorrådgiver Knut Sunnevåg til Vegen og vi.                    
                                                                                              SIDE 9
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Dyr reparasjon
Rehabilitering av Hva-
lertunnelen sluker nes-
ten alt av penger til 
”øvrig riksveg” i Østfold 
i to år.                         SIDE 8

Høgt 
prisnivå

Roar-show
Tretti elever i Øst-Finn-
mark deltok nylig i en 
følelsesladet prosess, 
ledet av sensor og peda-
gog Roar Olsen (bildet).     
                             SIDE 12-13

Midtrekkverk: Mer midtrekkverk kan bli satsingsområde i ny NTP-periode. (Arkivfoto: Geir Brekke)

Sikkerhet 
først
Nye krav til sikkerhets-
godkjenning av tunneler 
har alt ført til at åpnin-
gen har blitt utsatt med 
fl ere måneder for å opp-
fylle krav om sikkerhets-
messige justeringer.  SIDE 14



DAGSORDEN
Vegen og vi • nr. 18/07 • 15. november 20072

■ Alle som følgjer med litt i marknaden for anleggsverksemd 
har fått med seg at prisnivået på tunge konstruksjonar, bruer 
og tunnelar, i all hovudsak ligg langt over dei prisane bygg-
herren ventar å få inn.
I ei rekkje tilbod det siste året har fem-seks entreprenørar 
henta ut papir på jobben. Berre ein har levert inn tilbod. 
Om ein ser på kven som leverer, er det ulike entreprenørar 
for kvar jobb. Dette er noko Statens vegvesen kan doku-
mentera.

■ Ansvarleg redaktør Per Helge Pedersen i Byggeindustrien 
rettar samstundes peikfi ngeren mot Statens vegvesen og 
Samferdsledepartementet i ein minileiar på nettstaden bygg.
no. Han er ikkje samd med Statens vegvesen og statssekre-
tær Steinulf Tungesvik, som meiner at prisnivået i dagens 
entreprenørmarknad er alt for høgt. Framfor å leggje debat-
ten på det nivået den no ligg, framheldt Pedersen at ein i 
staden må samarbeide.

■ Vegen og vi kan i denne utgåva avsløra at Konkurranse-
tilsynet er i ferd med å grava seg djupt ned i dei tilhøva som 
har vore i entreprenørmarknaden. Nye verktøy utvikla i 
USA er med på å setje ting i samanheng. Om det vert avdekt 
kartellverksemd er for tidleg å seie noko om, men senior-
rådgjevar Kjell Sunnevåg er tindrande klår på at ”me leitar 
ikkje i blinde”.

■ Med eit slikt bakteppe må det vera lov å stilla seg undrande 
til Pedersen og hans holdning til entreprenørmarknaden. 
Sjølvsagt kan det fi nnast element i Statens vegvesen som 
ikkje lagar godt nok grunnlag for å få inn gode prisar, men 
situasjonen er no eingong slik at det er meir regelen enn 
unnataket at prisnivået på tunge konstruksjonar ligg skyhøgt 
over dei overslaga godt skodde fagfolk har laga. Om det et 
mogleg å samarbeide seg ut av det uføret ein no er inne i, 
kan synast vanskeleg, men det er lov å håpa.

■ Vegbygging er noko Kari og Ola Nordmann på ein eller 
annan måte må betale for. Det er Statens vegvesen og Sam-
ferdsledepartementets oppgåve å sjå til at ikkje vegane kostar 
meir enn dei skal. Det er eit omsyn marknadskreft ene ver-
ken vil eller må ta. 

Høgt prisnivå

Jeg hadde mandag 12. november 
gleden av å levere stafettpinnen 
videre til vår nye vegdirektør. Det 
er derfor tid for oppsummering 
av min etappe, som ble kort og 
hektisk, men først og fremst er 
det tid for å se framover og ønske 
vår nye sjef velkommen.

Mine fem måneder som funge-
rende vegdirektør fi kk en brå start 
da Olav Søft eland valgte å søke 
om permisjon 13. juni, i kjølvan-
net av hendelsen i Hanekleivtun-
nelen. Etter mange år som nær 
medarbeider til Olav var det i en 
tilstand av sjokk og sorg jeg tok 
fatt på arbeidet den 14. juni. 

En mer ufortjent skjebne for en 
særdeles ordentlig, kompetent og 
ryddig vegdirektør skal en lete 
lenge etter. Det var derfor svært 
hyggelig og velfortjent å høre de 
mange godord som Olav fi kk fra 
mange hold, fra tidligere og 
nåværende samferdselsministre, 
fra samarbeidspartnere og fra 
kolleger på markeringen 5. 
november.

Sommeren og høsten ble en hek-
tisk tid, men med en velfunge-
rende organisasjon og gode ledere 
i alle ledd har vi brukt energien 
på de løpende oppgaver bl.a. i 
forbindelse med budsjettet for 
2008 og innspurten på arbeidet 
med Nasjonal Transportplan for 
perioden 2010-2019 som vi skal 
levere 17. desember.

Dårlige tilbakemeldinger i Riks-
revisjonens rapport for året 2006 
og Agendarapporten om tunnel-
problemene i Vestfold, var av det 
mindre hyggelige slaget, men det 
fi kk oss bare til å slutte rekkene 
tettere og bli enda mer bestemt 
på å løse de problemene som ble 
dokumentert i disse rapportene

Vår nye vegdirektør kommer 
således til en etat med mange 
utfordringer. Samtidig kommer 
han til en etat, som etter min opp-
riktige mening, i det store og hele 
fungerer godt og der de positive 
resultatene er mange og betyd-
ningsfulle, selv om dette ikke 
refl ekteres så godt i presse og 
media.

Jeg vil ønske Terje Moe Gustav-
sen velkommen som vår nye 
øverste leder i Statens vegvesen. 
Vi har store forventninger til deg, 
og jeg kan love at du kommer til 
en virksomhet kjennetegnet av 
kompetente og lojale medarbei-
dere.

Et godt samspill mellom leder og 
medarbeidere vet jeg at du verds-
etter høyt. Dette samspillet vil 
vise seg å være en god støtte og 
styrke når det blåser som verst for 
en toppleder i dagens samfunn. 
For blåse vil det gjøre, men så er 
jeg også sikker på at både du og 
resten av organisasjonen er godt 
forberedt på off entlighetens fokus 
gjennom presse og media.

Velkommen på lagetVi har store forventninger til 

deg, og jeg kan love at du 

kommer til en virksomhet 

kjennetegnet av kompetente 

og lojale medarbeidere
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■ Den 30. oktober hadde vi 
besøk av Olav Søft eland her på 
Statens vegvesens teknologiav-
deling i Trondheim (Tek-T). Olav 
var en av hovedarkitektene bak 
etableringen av det som tidligere 
ble kalt Veg- og trafi kkfaglig sen-
ter. Vi ville derfor gjerne benytte 
anledningen til å gi en tilbake-
melding på hvordan det har gått 
med utviklingen av teknologi-
miljøet i Trondheim før han nå 
slutter i Statens vegvesen. Det ble 
en positiv oppdatering og opp-
levelse både for oss og forhåpent-
ligvis også for Olav.

■ Vi kunne nemlig rapportere 
om at de fl este mål for etablerin-
gen i Trondheim er innfridd. Vi 
utgjør nå et meget sterkt tekno-
logisk miljø bestående av ca 50 
personer. Alle fagmiljø som ble 
etablert i 2003 har nå vokst så 
mye at de er over et kritisk nivå. 
Vi har etablert et godt og kon-
struktivt samarbeid med NTNU 
og Sintef. Vi har et meget godt 
samarbeid med resten av tekno-
logimiljøet i Statens vegvesen og 
veg- og trafi kkbransjen for øvrig, 
og vi får svært gode tilbakemel-
dinger fra våre viktigste samar-
beidspartnere.

■ Det var en dristig avgjørelse 
vegdirektøren tok i 2002 da han 
bestemte at deler av teknologiav-
delingen skulle lokaliseres til 
Trondheim. Flytting av arbeids-
plasser er aldri enkelt. For noen 
medarbeidere ble da også denne 
avgjørelsen både tung og vanske-
lig. Noen valgte å slutte, andre 
fi kk jobb andre steder i Statens 
vegvesen, mens noen ble nødt til 
å pendle til/fra Trondheim. Nå 
fem år etter etableringen er alle 
pendleravtaler avsluttet. Vi tror 
vi har kommet fram til ordninger 
alle parter er fornøyde med. 
Pendleravtalene er erstattet av 
fj ernarbeidsavtaler og dette fun-
gerer meget bra. I dag er vi mer 
opptatt av å beholde kompetanse 
og mindre opptatt av geografi sk 
plassering. Derfor har vi også 
fl ere medarbeidere fra andre sek-
sjoner og avdelinger lokalisert 
hos oss i Trondheim.

■ Samarbeidet med resten av 
teknologiavdelingen var ikke like 
enkelt i starten. En del av avde-
lingen hadde fokus på nedbe-
manning mens miljøet i 
Trondheim kunne gjøre det mot-
satte. Dette medførte helt klart 
en del motsetninger og utfor-
dringer. Denne perioden er også 
over. Og i dag har vi et godt sam-
arbeid på tvers av teknologiav-
delingen og ledergruppa fungerer 
meget godt sammen. Dette er 
nok også en av årsakene til at 
hele avdelingen får høye score 
når det gjelder trivsel.

■ Etter hvert som Trondheimsmil-
jøet vokste ble det vanskeligere å 

styre hele senteret som en organi-
satorisk enhet. Det ble helt umulig 
for en leder å ivareta det direkte 
personalansvaret for 50 personer. 
Vi forsøkte å delegere personalan-
svar til faggruppelederne. Dette 
fungerte bra internt på avdelingen, 
men ikke eksternt i samarbeid med 
andre. Enkelte andre ledere ville 

kun forholde seg til lederen av sen-
teret. Vi konkluderte med at etaten 
ennå ikke er moden for en fl at 
organisasjonsstruktur. Resultatet 
ble en oppsplitting av senteret i 
Trondheim i to fagseksjoner; veg-
teknologiseksjonen og seksjon for 
ITS og trafi kkteknologi. Etter jus-
teringen består teknologiavdelin-
gen av 5 likeverdige fagseksjoner 
og to stabsenheter. Vi fj ernet Veg- 
og trafi kkfaglig senter som en egen 
enhet og sitter nå igjen med en mer 
enhetlig teknologiavdeling med 
stor faglig bredde der vi har fokus 
på etterspurt kompetanse.

■ Teknologiavdelingen har koor-
dineringsansvaret for etatens 
FoU-virksomhet. En vesentlig del 
av denne aktiviteten er lagt til 
store etatsprosjekt. Miljøet i 
Trondheim har ansvaret for hele 
fi re av etatsprosjektene. Det blir 
en stor utfordring å utnytte dette 
for å utvikle kompetanse innenfor 
prioriterte områder for Statens 
vegvesen. Vi ønsker også å utnytte 
dette til et enda tettere samarbeid 
med NTNU som er vår viktigste 
samarbeidspartner når det gjelder 
veg- og trafikkfaglig kompe-
tanse.

■ Samme dag som Olav Søft eland 
besøkte oss, arrangerte vi et sam-
arbeidsseminar med NTNU. Veg-
direktør Kjell Bjørvig og rektor 
Torbjørn Digernes undertegnet 

samtidig en oppdatert samarbeids-
avtale der det legges vekt på at vi 
ønsker et enda bredere samarbeid. 
Vi vurderer også fl ere virkemiddel 
for å sikre oss framtidig rekrutte-
ring og kompetanseutvikling til 
veg- og trafi kksektoren.

■ I sin avskjedstale til oss nevnte 
Olav Søft eland at beslutningen om 
fl ytting av deler av teknologimil-
jøet til Trondheim også var et klokt 
politisk grep. Vi kan nå melde til-
bake om en vellykket fl ytteprosess. 
Vi vil også påstå at dette var en fag-
lig riktig og framtidsrettet beslut-
ning. Vi har fått etablert et sterkt 
fagmiljø som vil bli svært etter-
spurt i framtida, uavhengig av ulike 
reformer og uavhengig av hvordan 
Statens vegvesen ser ut om 5, 10 
eller 20 år.

TORE HOVEN

KRONIKK

RIKTIG VALG ■ Å fl ytte deler av Statens vegvesens teknologimiljø til Trondheim var en 
faglig riktig og framtidsrettet beslutning.

I MEDIENE:

Asfalt i november
- I dag startet arbeidet med å 
legge et opprettingslag på rv. 
175 fra Siva og til Kurudsand, 
skriver avisen Glåmdalen 5. 
november.

- Det viser seg at det er noe 
tilgode på denne budsjettposten, 
og siden sesongen er blitt noe 
lenger enn vanlig har vi valgt å 
utbedre veien nå, sier Amund 
Sjøvik i Statens vegvesen. 

DAGSORDEN
Vegen og vi • nr. 18/07 • 15. november 2007 3

 HVEM: Tore Hoven ledet tid-
ligere veg- og trafi kkfaglige 
senter i Trondheim og er nå 
ansvarlig for kompetanseutvik-
ling i teknologiavdelingen i 
Statens vegvesen. (Arkivfoto: 
Knut Opeide)

Teknologisenter: Deler av Statens vegvesens teknologiavdeling ligger i Teknobyen innovasjonssenter i 
Trondheim. (Foto: Morten Welde)

Vi har etablert et godt 
og konstruktivt sam-

arbeid med NTNU og Sintef

Fagmiljø for framtida

Nei til 30-sone
Både Politiet og Statens vegve-
sen vil ha 30 km/t i Midtbyen i 
Trondheim for å øke trafi kksik-
kerheten og spare liv. Men 
bystyret sier nei. - Kanskje er 
det lurvelevenet politikerne 
opplevde i 2003 som er årsaken 
til motstanden, skriver Adres-
seavisen. Den gang sa formann-
skapet ja med stort fl ertall, mens 
bystyret sa nei etter stor mot-
stand blant mannen i gata.

Danske tilstander
Tungtransportnæringen følte 
seg kraft ig provosert på vegmø-
tet med Statens vegvesen i Røl-
dal onsdag. - Dersom vi ikke 
blir hørt kan det bli danske til-
stander, sa Knut Gjersund, i 
Norsk Lastebieierforbund.

Møtet begynte gemyttelig, 
men stemningen ble amper da 
sjåførene ikke fi kk gehør for det 
de mener er fornuft ige krav, skri-
ver Hardanger Folkeblad.

Må rydde i rutinene
Så skjedde det vi ble lovet ikke 
skulle skje: Et nytt ras i tunne-
lene på E18. Tidligere veidirek-
tør Olav Søft eland maktet ikke 
å rydde opp i skandalen. Han 
mistet da også jobben. Påtrop-
pende veidirektør Terje Moe 
Gustavsen hadde nok håpet at 
E18-skandalen var ryddet av 
veien, men nå arver han en tøff  
utfordring fra sin forgjenger, 
skriver avisen i en leder.

Buss-armada 
Bussjåførene i Lofoten har 
mange forespørsler om å kjøre 
ekstra turer i forbindelse med 
ulike arrangement. - Er det en 
tur jeg virkelig har lyst til å 
kjøre er det turen via Lofast til 
åpningen i Gullesfj ordbotn, sier 
bussjåfør Dorit Solberg. Hun 
har 20 år som bussjåfør og sier 
at det er mange av kollegene 
som sier akkurat det samme. 

Vi vurderer fl ere vir-
kemiddel for å sikre 

oss framtidig rekruttering 
og kompetanseutvikling



50 internatelever satt på 
nåler da Statens vegve-
sen presenterte et skred-
dersydd ts-program for 
ungdommene på Mære 
Landbruksskole i Nord-
Trøndelag.

Christin Hermann

STEINKJER: Vegvesenets Bård Øien
inviterte elevene til en tankevekkende 
presentasjon av fl ere reelle hendelser
der små feilvurderinger har gitt fatale
konsekvenser. Dette ble brukt som 
utgangspunkt for refl eksjon rundt
holdninger, risiko og konsekvens.

- Tanken var å påvirke holdninger

med kunnskap, og ikke med forma-
ning, sier Øien, leder for Vegvesenets 
regionale ulykkesanalysegruppe. 
Mange av disse ungdommene kjører 
traktor eller moped. Derfor hadde de 
valgt å fokusere særlig på farlige 
situasjoner som oppstår med slike 
kjøretøy.

I tillegg fi kk elevene være med på 
en svært eff ektfull demonstrasjon av 
mørkekjøring og hvor vanskelig det 
er å få øye på fotgjengere eller ryttere 
som ikke er skikkelig utstyrt med 
refl eks. Flere av elevene har faktisk 
vært nære på å bli påkjørt uten refl eks 
i høstmørket.
- I Statens vegvesen har vi stor kom-
petanse på trafi kksikkerhet, som vi 
gjerne deler med fl ere, sier Kjellaug

Skreddersydd ts-program
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Glattkjøring: Unnamanøver er viktig del av 18+ kurset. (Foto: Åse Uleberg)

TRAFIKKSIKKERHET

Trafi kksikkerhetspro-
sjektet 18+ for unge 
bilførere på Agder 
vokser.

Kjell Wold

KRISTIANSAND: 18+ er et unikt 
trafi kksikkerhetsprosjekt, der ung-
dom selv oppfordres frivillig til å 
ta et trafi kksikkerhetskurs.

- Det er selvfølgelig ikke enkelt å 
engasjere ungdommer til å delta på 
dette. Det jobbes på mange nivåer 
og arenaer for å engasjere unge i 
målgruppen, sier instruktør i Statens 
vegvesen, Åse Uleberg. Det er også 
spesielt at 21 kommuner i Agder 
støtter sine unge økonomisk slik at 
deltakerne kun betaler 500 kroner 
for trafi kksikkerhetskurset. Det viser 
at Agderkommunene støtter et vik-
tig holdningsskapende arbeid og 
engasjerer seg i trafi kksikkerheten 
til sin egne, unge innbyggere.

- Foreldre er også viktige med-
spillere i dette arbeidet, som har 
som hovedmål å gjøre trafi kanter i 
aldersgruppen 18 til 25 år mer tra-
fi kksikre, sier Uleberg.

Sterke opplevelser
18+ er spesielt rettet mot den alders-
gruppen trafi kanter som har størst 
risiko for å havne i en alvorlig tra-
fi kkulykke viser alle statistikker.

- Kurset skal lære unge sjåfører 
å takle uventede situasjoner på en 
trygg måte og bli sikrere sjåfører. 
Kurset har tre moduler - banekjø-
ring med unnamanøver og glatt-
kjøring, skadestedsbehandling og 
TRAFO-besøk, forteller Uleberg. 
Hvordan skal en manøvrere bilen 
når uventede hindringer plutselig 
dukker opp i vegbanen? Hva skal 
en gjøre når det skjer en ulykke og 
en kanskje må hjelpe skadde ven-
ner? I TRAFOEN opplever de en 
trafi kkulykke på nært hold. Det 
avsluttes med en refl ekterende sam-
tale om hvordan folk rammes og 
ulykker kan unngås. De unge som 
deltar får tilbud om billigere for-
sikring hos If og Gjensidige.

Bredt samarbeid
- Trafi kksikkerhetsprosjektet har 
tre hovedmål: Gjøre unge sjåfører 
mer trafi kksikre, lage et attraktivt 
tilbud som blir en etablert standard 
over fl ere år og redusere antall ung-

domsulykker på Sørlandet, sier 
Uleberg. Delmålene i 18+ prosjek-
tet er å bevisstgjøre unge sjåfører 
på holdninger til egen trafi kksik-
kerhet, nå ut med informasjon om 
kurset til 95 prosent av målgruppen 
innen prosjektperioden på tre år, 
gjennomføre trafi kksikkerhetsopp-
legget for minst 30 prosent av mål-
gruppen og inspirere andre regioner 
til å starte lignende tilbud. 

18+ er forankret i Kristiansand 

kommune og prosjektet Trygge 
Lokalsamfunn i samarbeid med Sta-
tens vegvesen, Trygg Trafi kk, Skan-
dinavisk Trafi kksenter, Vest-Agder 
fylkeskommune og forsikringssel-
skaper. De åtte nullvisjonskommu-
nene i Vest-Agder er også viktige 
medhjelpere.

medvind

Trafi kksikkerhetsinstruktør: 
Åse Uleberg i Statens vegvesen. 

(Foto: Kjell Wold)

Prikker
■ ■ Over 518 000 prikker er delt 
ut siden prikksystemet ble innført, 
og prikkene er fordelt på rundt 299 
000 personer. 150 000 personer har 
en prikk, mens det er 108 som har 
over åtte prikker. Flest prikker er 
delt ut i Akershus (ca 69 000), etter-
fulgt av Oslo (62 000) og Horda-
land (42 000). 97,5 prosent har fått 
prikker fordi de har kjørt for fort.

Riktig dekktrykk
■ ■ Med nok luft  i dekkene får vi 
også renere luft  rundt oss. NAFs 
tester viser at man kan redusere 
klimautslippene fra bilen med opp 
mot ti prosent med riktig dekk-
trykk.

- Vi kan slå fast at det er mulig 
å redusere drivstoff orbruket med 
ti prosent med riktig dekktrykk, 
forteller bilteknisk konsulent i NAF, 
Dag Edvardsen, i en pressemel-
ding.

Stenger øvingsbane
■ ■ Øvingsbanen på Storslett i 
Troms kan ikke brukes til obliga-
torisk føreropplæring, klasse B, 
etter 9. november. Årsaken er at 
NAF, som eier øvingsbanen, ikke 
har etterkommet kravene til end-
ringer fra Statens vegvesen. Disse 
ble pålagt 1. januar 2005 i forbin-
delse med nye opplæringskrav. 
Nærmeste godkjente baner er i 
Alta, Tromsø og Bardu.

Trafi kksikkerhetspris
■ ■ Arvid Jensen fra Skien og 
Kristine Lind-Olsen fra Tromsø er 
tildelt NAFs Trafi kksikkerhetspris 
2007. De får prisen for sin innsats 
for å bedre trafi kksikkerheten for 
barn og unge i landet vårt. Begge 
er knyttet til Norges Automobil-
Forbund.

- Ved å dele prisen har juryen 
ønsket å markere betydningen av 
det mangfoldige frivillige trafi kk-
sikkerhetsarbeidet. Den ene pris-
vinneren er en krumtapp i arbeidet 
med en bedre trafi kkopplæring for 
barn og unge, den andre har mar-
kert seg i arbeidet med å påvirke 
premissgiverne for trafi kksikker-
hetsarbeidet regionalt, sier admi-
nistrerende direktør i NAF Jan 
Johansen. Prisen er et diplom og 
en sjekk på 25 000 kroner til hver 
av vinnerne. 

Trafi kksikker klubb 
■ ■ Vadsø skiklubb-sykkel, tilde-
les Finnmark fylkeskommunes 
trafi kksikkerhetspris for 2007. 
VSK-sykkel får prisen på 30 000 
kroner og et kunstverk, for å ha 
gjennomført fl ere tiltak som er i 
tråd med prioriteringene i trafi kk-
sikkerhetsplanen for Finnmark. De 
inspirerer folk til en bevisst hold-
ning til adferd på veg, synlighet og 
hjelmbruk.

TS-vinnere: Administrerende 
direktør Jan Johansen i NAF over-
rekker prisen til Arvid Jensen og 
Kristine Lind-Olsen. (Foto:NAF)

Tankevekkende: Elevene ved Mære landbruksskole fi kk spesialopplæ-
ring av Statens vegvesen. (Foto: Christin Hermann)
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Kjent kampanje
Stor oppmerksomhet: 80 prosent har lagt merke til Stopp- og sov-kampanjen. - Neste år har vi planer om et spennende radiokonsept langs vegen, sier kampanjeleder Kjersti Danielsen 
Nordgård. (Foto: Henriette Erken Busterud)

TRAFIKKSIKKERHET

I år la mer enn 20 pro-
sent fl ere merke til 
Stopp og sov-kampan-
jen enn i fjor: Nesten 
80 prosent av de spurte 
har lagt merke til kam-
panjen. 

Henriette Erken Busterud

Oslo: - Vi går ut fra at stopp og sov-
skiltene langs vegen har gjort sitt til 

det. Men radiospottene våre med 
Trond Viggo Torgersen og Kristop-
her Schau har også hatt en enorm 
eff ekt. Hele 75 prosent av de som 
kjenner kampanjen har hørt disse 
spottene, forteller kampanjeleder 
Kjersti Danielsen Nordgård i Sta-
tens vegvesen. 

Ikke fl ere som stopper
- De tre første kampanjeårene var 
det stadig fl ere som sa de stoppet 
og sov. I 2003 var det 13 prosent, i 
fj or var det 24 prosent., men i år har 
dette tallet stagnert, og det er vi litt 

skuff et over, sier Nordgård.  Deri-
mot er det færre som sier de har 
sovnet bak rattet i år enn i fj or. Ti 
prosent svarer de har sovnet bak 
rattet de siste tolv mnd, noe som er 
tre prosent færre enn i fj or. 

- Ulykkesanalyser for 2006 viser 
at årsaken til 18 prosent av dødsu-
lykkene var at sjåfører som sovnet. 
Det tilsvarer 44 menneskeliv, sier 
Nordgård.

Ulovelig å kjøre søvnig
Det er Opinion som har spurt 1500 
om deres kunnskap og adferd i for-

hold til Stopp og sov budskapet. På 
spørsmål om de husket budskapet 
i kampanjen svarer hele 93 prosent 
at det var stopp og sov i 15 minut-
ter. 

I år ser vi også at det er fl ere som 
vet at det er ulovlig å kjøre når en 
er trøtt, og dette er noe som de fort-
satt vil ha fokus på i kampanjear-
beidet, uten å bruke pekefi ngeren.

Mer i media
Antall oppslag i media har også økt 
med over femti prosent. 

- Vi hadde 140 oppslag i alle 

kanaler. Det tilsvarer en annonse-
verdi på 16 millioner kroner, opp-
lyser Nordgård. Til sammenligning 
er det brukt rundt åtte millioner på 
Stopp og sov-kampanjen i år. 

- Vi glad for at vi har fått en god 
spredning av medieoppslag gjen-
nom hele kampanjeperioden, ikke 
bare ved oppstart. Resultater fra 
tungbilkontrollen vår, der det var 
en økning i brudd på kjøre- og hvi-
letid på ti prosent, bidro til dette. I 
tillegg er det bra at vi har fått trans-
portnæringa mer på banen, sier 
Nordgård.

Farten er gått ned og gir 
en ulykkesreduksjon på 35 
prosent etter at Statens 
vegvesen tok i bruk prefa-
brikkerte fartsputer på fyl-
kesvegen.

Geir Brekke

BERGEN: Det er i Hagerupsveg i 
Bergen betongputene er lagt ned, 
kombinert med sykkelfelt som er 
avgrenset med gummipollerter. Det 
er første gangen Statens vegvesen 
kombinerer fartsputer med sykkel-
felt. Forsøket er så langt premiert 

med 34 000 kr fra Statens vegvesens 
forslagskasse. Johnny Sjåstad, Roy 
Jacobsen, Rolf Nordeide og Jens 
Andersson fra Region vest står bak 
ideen. Dersom løsningen senere blir 
gjennomført også andre steder, vil 
det bli en ny gjennomgang av forsla-
get.

Redusert hastighet
Gjennomsnittshastigheten på kjø-
retøyene er blitt redusert med 8,2 
km/t etter at putene kom på plass. 
Etter gjeldende beregningsmodell 
vil dette gi en reduksjon i antall 
skadde og drepte på 35 prosent. Det 
er valgt prefabrikerte betongputer 

på grunn av at Hagerupsveg er en 
viktig busstrasé. Bredden på putene 
gjør at bussene kan passere uten at 
hjulene treff er humpen, mens min-
dre biler må passere med humpe-
bevegelser.

Hageruspveg ligger på Landås i 
Bergen, som har gående et eget 
Nullvisjonsprosjekt for økt trafi kk-
sikkerhet.

Første kombinasjon: For første 
gang har Statens vegvesen kombi-

nert fartsputer med sykkelfelt. 
(Arkivfoto: Johnny Sjåstad) 



Utbedring på rv. 283
■ ■ I høst er det gjort omfattende
trafi kksikkerhetsutbedringer på 
deler av rv. 283 mellom Drammen 
og Øvre Eiker. To kilometer av 
Rosenkrantzgata i Drammen mot 
Vinnes og 7-8 kilometer fra Sten-
seth i Nedre Eiker til Lerberg i Øvre 
Eiker er utbedret av Mesta for til 
sammen fi re millioner kroner. Nye 
rekkverk (bildet), siktrydding og 
nye lysmaster er blant tiltakene.
(Foto: Kjell Wold)

Fleksibel fl erbruksbru
■ ■ Drangsland bru ved Tjoms-
land i Lyngdal i Vest-Agder er nes-
ten like bred som kort. Brua på 
skogsbilvegen over ny E39 er som
bildet viser bygd for fl ere funksjo-
ner. Vegdekket er både grus og 
gress, slik at både biler, traktorer, 
sykler og to- og fi rbente fotgjengere 
kan passere. En elg er sett på brua
de to første årene, mens det på 
hovedvegen rett under stadig rusler 
elg over vegen. (Foto: Kjell Wold)

Mjøstunneler
■ ■ Miljøverndepartementet skal 
i desember på befaring for å stu-
dere ulike alternativer for bygging 
av ny E6 og ny jernbane langs 
Mjøsa. Bakgrunnen er at Statens 
vegvesen og Jernbaneverket er blitt 
enige om samordnet utbygging 
som kommunene Eidsvoll og 
Stange går imot. De vil ha halvpar-
ten av den 22 km lange E6 lagt inn 
i fj ellet, noe som er 1,5 mrd. kroner 
dyrere enn Statens vegvesens for-
slag med til sammen 1,2 km tunnel. 
En lang tunnel for jernbanen vil 
frigjøre tre km strandsone langs 
Mjøsa men det er ikke nok for 
kommunene. En megling har ikke 
ført frem og dermed må Miljøvern-
departementet avgjøre saken.
(Foto: Håkon Aurlien)

Mange MC-ulykker
■ ■ Så langt er ti personar om -
komne i motorsykkelulykker i 
Region vest i år, mot 13 totalt i 2006 
og åtte i 2005. Det er bestemt at vi
skal halde fram med samarbeidet 
med MC-klubbbar om køyretre-
ning også våren 2008, slik vi gjorde 
i dei fl este distrikta inneverande år, 
seier Hans Olav Hellesøe i nullvis-
jonsnettverket.
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Fra 2008 må alle nye 
bussjåfører gjennom 
en omfattende yrkes-
utdanning slik at de er 
bedre rustet til å 
utføre den ansvars-
fulle jobben. 

Henriette Erken Busterud

OSLO: - Opplæringen kommer 
passasjerene til gode gjennom 
bedre sikkerhet og mer komforta-
bel og miljøvennlig kjøring. Sjåfø-
ren skal bli tryggere i yrket, noe 
som vil føre til økt anseelse. Dette 
er et kraft tak som skjer over hele
Europa og er vedtatt av EU, opply-
ser Jan Edvard Isachsen i Statens 
vegvesen, som leder innføringen 
av de nye sjåførkravene.

I første omgang er det nye buss-
sjåfører som skal øke kompetansen. 
Fra 2009 må også nye lastebilsjåfø-
rer gjennom tilsvarende opplæring. 
Fra 2011 må både gamle og nye 
sjåfører dessuten ta et 35 timers 
oppfriskningskurs hvert 5. år.

Ny læreplan på høring
Fra 10. september 2008 må nye 
buss-sjåfører blant annet lære hva 
slags mat som er sunn og hva gjør 
dem trøtte, hvordan de skal opptre 
overfor passasjerer som blir sjuke 
og hva de skal gjøre hvis de har 
mistanke om at en passasjer har 
med smuglevarer. Slikt er lite 
berørt i føreropplæringen.

- Statens vegvesen har nå sendt 
den nye læreplanen for yrkessjå-
fører på høring. På timeplanen 
står fl ere tema: Vegtransporten og 
samfunnet, yrkessjåførens sikker-
het, helse og arbeidsmiljø, optimal 
bruk av kjøretøy, kunnskap om 
persontransport, persontransport 
i praksis og sikker atferd på vegen, 
sier Isachsen.

Kurses 
Temaene blir gjennomgått på kurs 
som også inkluderer kjøring knyt-
tet til transportoppdrag de selv 
planlegger. 

I kjøretimene skal sjåførene også 
trene på å kjøre så miljøvennlig 
som mulig. Alt etter alder må de 
som skal ta yrkessjåførbevis enten
ta et 140 timers kurs med ti timer 
praktisk kjøring eller 280 timers 

kurs med 20 timers kjøring. I følge 
Isachsen vil 140-timers kurset koste 
rundt 20 000 kroner mer enn det 
koster å ta førerkort for buss i 
dag.

Ikke utdanning før
Det er første gang alle yrkessjåfører 
får utdanning i sjåførfaget utover 
det å ta førerkort. Det er tilbud om
fagopplæring ved de videregående 

skolene, men bare et fåtall av dagens
sjåfører har tatt den. Både nærin-
gen og fagorganisasjonene ser 
behovet for denne opplæringen.

- Vi ser positivt på at det kom-
mer krav til yrkessjåførenes kvali-
fi kasjoner, men det er for tidlig å si 
hvordan det vil bli iverksatt i prak-
sis, sier direktør Christian Aubert 
i Transportbedrift enes Landsfor-
bund i en kommentar.

Bussjåfører må
på skolebenken

Må kurses: EU har bestemt at dagens buss-sjåfører må ta et 35-timers kurs hver 5. år. - Fint at sjåfører blir 
oppdatert, mener Rutt Brattgjerd i Unibuss. (Foto: Henriette Erken Busterud)

TRAFIKKSIKKERHET

Nytt E134-kryss
Statens vegvesen vil 
22.november opne det nye 
toplanskrysset på E134 ved 
Ørpetveit i Haugesund.

Geir Brekke

HAUGESUND: Det kom krav om 
bygging av det nye kryssområdet i 
samband med ny stor bustadbyg-
ging i Skåredalen. No er det bygt 
lang avramping mot Skåredalen i 
båe retningar på stamvegen og 
kryssing i kjellaren for lokaltrafi k-
ken under E134.

- Prosjektet til 36,6 millioner 
kroner er forskottert av Haugesund 
kommune, som vil få pengane att 
seinare, som innkreving av bom-
pengar til Haugalandspakken. Det 
er også bygt kring 1 000 meter med 

midtdelar på E134 forbi Ørpetveit 
som ein del av prosjektet, opplyser 
byggjeleiar Bernt Herland i Statens 
vegvesen. Entreprenør har vore 
Vassbakk & Stol AS, og byggjetida 
har vore kring 16 månader.

Ordførar Petter Steen i Hauge-
sund vil stå for den offisielle 
opninga av det nye veganlegget 
neste veke.

Tryggare løysing: Bernt Herland 
i Statens vegvesen har leia 

arbeidet med det nye toplans-
krysset på E134 i Haugesund. 

(Foto: Geir Brekke)



NTP-FORSLAG KAN GI:

Mer midtrekkverk
Det kan bli stilt nye 
minstekrav til sikker-
hetsmessig standard
på høytrafi kkerte 
veger med farts-
grense på 80 km/t
eller høyere.

Geir Brekke

ARENDAL: - Mer enn halvparten 
av alle som ble drept i vegtrafi kken 
de første åtte månedene i 2007 ble 
drept i møteulykker. Kampen mot 
møteulykkene bør derfor være et 
hovedsatsningsområde innenfor 
trafi kksikkerhet i NTP for 2010-
2019, sier Sigurd Løtveit i Statens 
vegvesen.

Han la fram noen foreløpige tan-
ker om hva som bør være Statens 
vegvesens hovedgrep på trafi kksik-
kerhetsområdet i den neste trans-
portplanperioden under årets 
TS-fokus. 

Midtrekkverk fra 8 000 ÅDT
Et aktuelt grep vil være å stille min-

stekrav til sikkerhetsmessig standard 
for høytrafi kkerte veger med farts-
grense på 80 km/t eller høyere.

Det vil si at veger med mer enn 
8 000 kjøretøyer pr. døgn skal ha 
midtrekkverk. Veger med mellom
4 000 og 8 000 kjøretøyer pr. døgn 
skal ha bredt profi lert midtfelt eller
midtmarkering (refl ektorer).

- Løsningen for veger som ikke
tilfredsstiller minstekravene kan 
være redusert fartsgrense. Vi ser 
behov for en ny gjenomgang av 
fartsgrensekriteriene utenfor tett-
bygde strøk, slik at disse i større grad 
tar hensyn til at sjansen for å over-
leve en frontkollisjon reduseres 
dramatisk dersom farten overstiger 
70 km/t. Behovet for lavere farts-
grenser i samsvar med nullvisjonen 
må sees opp mot mulige ulemper 
for blant annet næringslivet, sier 
han.

Utforkjøring
- Vi vil også arbeide for at veger 
med fartsgrense på 70 km/t eller 
høyere skal oppfylle gitt minstekrav 
for å redusere risikoen for å bli 
drept eller hardt skadd i utforkjø-
ringsulykker, sier Løtveit.

Dette kan være oppfylling av kra-
vene i Statens vegvesens håndbøker 
når det gjelder siderekkverk, etter-
givende master og profi lert kant-
linje.

Der hvor det mangler siderekk-
verk skal nødvendig utbedring av 
sideterrenget være utført. Over-
raskende og farlig kurver skal utbe-
dres eller skiltes.

Myke trafi kanter
For å redusere antall drepte eller
hardt skadde etter påkjørsel av 
myke trafi kanter skal krysnings-
punkter for gående og syklende 
sikres. 

- Det er behov for å gjennomgå 
alle gangfelt der fartsgrensa er 50 
km/t eller høyere, og nødvendige
sikringstiltak må gjennomføres. I 
tillegg er det behov for å satse mer 
på planskilt kryssing for gående 
og syklende, i form av undergan-
ger under eller bruer over bilve-
gen.

- Arbeidet med å inspisere 
gang- og sykkelveger bør videre-
føres i planperioden 2010-19, og 
nødvendige strakstiltak gjennom-
føres, sier Løtveit.
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Mer midtrekkverk: Veger med mer enn 8 000 i døgtrafi kk skal ha midtrekkverk, går det fram av forslaget som Statens vegvesen nå arbeider med for NTP 2010-19. (Foto: Geir Brekke)

Endelig bruåpning
■ ■ Endelig er det klart for bruåp-
ning på Haugfoss (bildet) i Modum 
i Buskerud. I slutten av november 
kan endelig nye Haugfoss bru og 
300 meter av den nye fylkesveg 146 
åpnes for både lokalbefolkning og
turister. Mesta har bygd brua, som 
gjør tilgangen til Koboltgruvene til 
Blaafarveværket bedre tilgjengelig 
for alle. (Foto: Kjell Wold)

Tunnelene stenges 
■ ■ Tunnelsystemet på Tromsøya 
vil bli stengt på kvelden og natta. 
Langnestunnelen, Sentrumstangen-
ten og Breivikatunnelen vil være 
kvelds- og nattestengt de nærmeste 
ukene fra klokka 21.00 til klokka 
06.00. Statens vegvesen opplyser at 
stengingen skyldes testing av sikker-
hetssystemene, avsluttende anleggs-
arbeid og rengjøring av tunnelene. 

Trenger 20 millioner
■ ■ Riksveg 820 til Bø i Vesterålen 
er slitt og har setningsskader. Vegen 
har ikke fått store utbedringer siden
den sto ferdig i 1980. Regionvegsjef 
Torbjørn Naimak tror det vil koste 
nær 20 millioner kroner å løft e 
standarden på Bøvegen opp på et 
godt nivå, men budsjettet for neste 
år gir kun rom til dekkelegging for 
1-2 millioner kroner.

AKTUELT

Skaper diskusjon
■ ■ Trasévalget for ny rv. 714 gjen-
nom Snillfj ord i Sør-Trøndelag ska-
per diskusjon. Kommunen har 
vedtatt en indre linje, mens nærings-
liv og nabokommuner ønsker ytre. 
Under besøk i Snillfj ord 1. november 
oppfordret regionvegsjef Berit Brend-
skag Lied og distriktssjef Ingvar Tøn-
del om at en raskest mulig gjør seg 
ferdig med trasédiskusjonen.

Au2sys-planleggingen 
fortsetter
Arbeidet med replanleg-
gingen av Statens veg-
vesens Au2sys-prosjekt 
fortsetter. Nå er den første 
av tre faser i gang. 

Kjell Bjørn Vinje

OSLO: Arbeidet med Au2sys, som 
er etatens nye nasjonale førerkort- 
og motorvognregister, ble stoppet 
i høst. Bakgrunnen var ønske om 
bedre kontroll med kostnader og 
framdrift.

- Arbeidet er nå delt opp i tre 
faser som alle henger sammen. 
Det er et omfattende og krevende 
arbeid. Jeg ønsker ikke å speku-
lere om framdrift, sluttdato og 
kostnader. Det vet vi mer om etter 
hvert som replanleggingen blir 

gjennomført, sier trafikkdirektør 
Ole Chr. Torpp.

Etatsprosjekt
Au2sys vil nå bli organisert som et 
etatsprosjekt med vegdirektøren 
som eier. I tillegg er det kommet 
krav fra Samferdselsdepartementet 
om at prosjektet skal gjennom en 
ekstern kvalitetssikring gjennom 
en kombinert KS1- og KS2-pro-
sess.

Det som blir viktig nå er å ha 
kontroll med kroner, tid og tek-
nisk grunnlag. Det er gjort mye 
godt arbeid i Au2sys-prosjektet, 
noe som vi vil ta med oss videre 
inn i det nye Au2sys-prosjektet. I 
tillegg gjør vi en grunnleggende 
revurdering av mål og prosess for 
prosjektet innenfor de tilgjenge-
lige kostnadsrammene, sier 
Torpp.
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Søfteland foreviget
■ ■ Tradisjonen tro ble vegdirektør 
Olav Søft eland portrettert før han 
gikk av. Sverre Koren Bjertnæs har
malt bildet. Søft eland er godt for-
nøyd med hvordan maleren har 
fanget hans uttrykk i løpet av en 
times modelltid. Olav Søft eland fi kk 
samtidig overrakt en milestein som 
nå skal fraktes til hans hjemsted i 
Hordaland. (Foto: Håkon Aurlien)

Det første spadetaket er 
knapt tatt på fase 1 i Veg-
pakke Salten, men allerede 
ligger planene for fase 2 
klare med alternativer og 
utredninger. 

Giselle Jensen

OSLO: Planområdet for fase 2 
strekker seg fra Naurstadhøgda til 
Th allekrysset, og er delt inn i tre 
delstrekninger. Den totalt 18,5 
kilometer lange strekningen er 
innfartsvegen til Bodø, og går helt 
inn i Bodø by.

Trafi kksikkerhet
Den nye vegen vil gi et vesentlig 
løft  for trafi kksikkerheten. Riksveg 
80 har i dag størst ulykkestetthet 
i hele Nord-Norge. 

- Ny fi refeltsveg på strekningen 
Løding Th allekrysset vil nesten 
fj erne risikoen for møteulykker. 
Bygging av ny veg vil også gjøre 
det mulig å gjennomføre tiltak for 
å redusere alvorlighetsgraden ved 
uforkjøringer, sier prosjektleder 
Unni Gifstad. 

Hun forteller at hensikten med 
Vegpakke Salten er å skape en 
tryggere, hurtigere og bedre veg 
med forutsigbar reisetid mellom 
Bodø og Fauske, som er de to store 
sentrene i Salten. Det er også vik-
tig å ivareta Saltens utvikling som 
en bo-, arbeidsmarkeds- og servi-
ceregion. Kommunedelplanen for 
Naurstadhøgda – Th allekrysset på 
riksveg 80 ligger ute til off entlig 
ettersyn fram til 12. november.

18 år etter at den 3,5 
km lange Hvalertunne-
len ble åpnet, sluker 
en omfattende rehabi-
literingsjobb nesten 
alt av penger til ”øvrig 
riksveg” i Østfold i to 
år.

Håkon Aurlien

MOSS: 35 mann arbeider på skift  
i tunnelen og før sommeren neste 
år skal den stå ferdig med utvi-
dede havarinisjer, ny vann- og 
frostsikring samt helt ny belys-
ning. Sluttregningen vil ende på 
mellom 70 og 75 millioner kroner, 
halvparten av hva tunnelen kostet 
da den ble åpnet i oktober 1989.

- Vi har gravd dypt i budsjet-
tene for å fi nansiere oppgradering 
og sikring av denne tunnelen samt 
Mosseport-tunnelen fra 1963. Det 
blir ikke mye til andre formål på 
øvrige riksveger i år og neste år, 
sier distriktssjef Lars Erik Hauer. 

Må holdes åpen
Det er Ålesundselskapet Tunnel-
teknikk AS som har rehabilite-
ringsjobben. Anleggsleder Per 
Åge Havnegjerde har beregnet at 
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om lag en femtedel av kostnadene 
kan relateres direkte til at tunne-
len må holdes åpen for trafi kk.

Siden i våres har folk på veg til 
og fra Kirkeøy og kommunesen-
teret måttet vente på begge sider, 
og kjøre sakte gjennom tunnelen 
med en ledebil foran. Kun i korte 
perioder kan begge kjørebaner i 
tunnelen være stengt.

Tre etapper
Arbeidene skyldes blant annet at 
en uheldig blanding av ulike 
metaller under byggingen førte til 
galvanisk overgang og delvis opp-

spist metall på både innfestinger 
og utstyr. Alt nytt, også 800 nye 
fj ellbolter for fj ellsikring, får nå 
bedret overfl atebeskyttelse.

Første jobb var å renske tun-
nelen for alt av hvelv og teknikk, 
unntatt kommunikasjonskabelen
i taket, noen vift er samt pumpe-
stasjonen i bunnen.

Deretter ble det sprengt ut seks 
store havarinisjer, for å tilfreds-
stille dagens sikkerhetskrav. Så ble 
det montert PE-skum i små sek-

sjoner for å lede vann unna vegen. 
Disse blir dekket med syv cm 
sprøytebetong.

Sprøytebetongen er nå på plass 
i halve tunnelen og i disse dager 
starter siste operasjon som er å 
montere nye kabelbruer og ny 
belysning.

Synliggjør behov 
Lederen i Østfold fylkes samferd-
selsstyre, Per Inge Bjerknes (Sp)
mener denne saken illustrerer 

behovet for en egen budsjettpost 
for rehabilitering av tyngre veg-
konstruksjoner.

- Vi har i mange år hatt for lite 
midler til øvrige riksveger i Øst-
fold og det må vi gjøre noe med. 
Men når større oppgaver som 
rehabilitering av Hvalertunnelen 
dukker opp og bare må gjennom-
føres, ødelegger det helt vår 
mulighet til å prioritere tiltak på 
et ganske så stort vegnett, sier 
han.

Dyr rehabilitering

Råstad blir Torp
■ ■ 21. januar 2008 forsvinner 
Råstad stasjon på Vestfoldbanen og 
erstattes med Torp. Dermed får fyl-
kets fl yplass egen jernbanestasjon 
fra samme dag. Nylig ble det inngått 
samarbeidsavtale om tilbringertje-
neste fra stasjonen til fl yplassen. 
Statens vegvesen er en av de fem 
partene og skal bidra med utbedring 
av den lokale Feensveien.

Omfattende: Anleggsleder Per Åge Havnegjerde er en av 35 mann i sving når i Tunnelteknikk AS foretar en tung 
og kostbar rehabilitering av Hvalertunnelen. (Foto: Håkon Aurlien)

Vegpakke 
Salten fase 2

AKTUELT

■ ■ Trafi kant- og kjøretøyseksjo-
nen i Hedmarken-Østerdalen deles: 
Gunnar R. Sandvik (bildet) skal lede 
trafi kantseksjonen. Arne Skybak 
forsetter som leder for kjøretøy. 
Også vegseksjonen deles. Hanne 
Finstad er tilsatt for å lede trafi kk og 
forvaltningsvirksomheten. Per M. 
Klomstad fortsetter som leder for 
byggherrevirksomheten. 

Nye ledere på Hamar

Full fart forover: Prosjektleder 
Unni Gifstad har ingen problemer 
med å fylle arbeidsdagene. Pro-
sjektet går for fullt og snart fl ytter 
prosjektorganisasjonen i egne 
lokaler. (Arkivfoto: Giselle Jensen)

Skjerper overvåkingen
Statens vegvesen skjer-
per overvåkingen av det 
norske anleggsmarkedet. 
Flere konkrete tiltak innfø-
res for å kunne følge mar-
kedssvingningene bedre 
enn i dag.

Knut Opeide

TRONDHEIM: - Det er en økende 
forventning til Statens vegvesen om 
at vi følger med anleggsmarkedet og 
virkningene på våre prosjekter og 
kontraktsportefølje, heter det i et 
brev fra utbyggingsavdelingen i Veg-
direktoratet til Vegvesenets fem 
regionvegkontor. Bakgrunnen er 
bekymringen over en galopperende 

prisutvikling og utilfredsstillende 
konkurranse om vegbygging.

Nå innskjerpes blant annet krav 
om at Statens vegvesens regioner 
skal gjennomregne alle konkurran-
segrunnlag før tilbudene fra entre-
prenørene blir åpnet. Slike bygg -
herrekalkyler på alle jobber gjør at 
Statens vegvesen bedre vet hva for-
ventet entreprisekostnad vil være. 

Den kalkulerte summen, eventu-
elt med nødvendige kommentarer 
og presiseringer, skal heretter følge 
tilbudsinnstillingen. I tillegg skal det 
vurderes om resultatet av konkur-
ransen gir grunnlag for å endre pro-
sjektets kostnadsoverslag. Om så er 
tilfelle skal årsaken angis, for eksem-
pel markedsforhold, endringer 
underveis i prosjektet eller spesiell 
prisutvikling på materialer.

- På denne måten vil vi kunne følge 
markedssvingningene bedre enn 
vi gjør i dag, både på kort og lang 
sikt, og den virkning dette har på 
totalkostnadene for vegprosjekter, 

enkeltkontrakter og vegelementer. 
Vi vil også få bedre føling med 
regionale svingninger og forskjel-
ler, heter det i skrivet fra Vegdirek-
toratet.

Prissjokk på vegarbeid: Statens vegvesen tar nå grep for å få bedre inn-
blikk i anleggsmarkedet. (Arkivfoto: Knut Opeide)



KARTELLSAKENE

Konkurransetilsynet 
har startet nye under-
søkelser for å fi nne ut 
om det fremdeles fore-
går konkurransejuks i 
forbindelse med 
offentlige anbud i sam-
ferdselssektoren.

Knut Opeide

TRONDHEIM: Det får Vegen og vi 
bekreft et på høyt nivå i Konkurran-
setilsynet. 

For noen år siden ble det avdekket 
ulovlig prissamarbeid om oppdrag for 
Statens vegvesen både blant asfalten-
treprenørene og blant de store entre-
prenørene innen brubygging. I den 
siste tiden er det fl ere eksempler på at 
konkurransen om oppdrag ikke har 
fungert og at prisene har skutt i været, 
uten at noen kan påstå at det har fore-
gått noe ulovlig.

Avslører kartell
I Konkurransetilsynet har de blinket 
ut bygg- og anleggsnæringen som 
en versting når det gjelder konkur-
ransekriminalitet, og de har inten-
sivert kampen mot prisjuks i 
forbindelse med off entlige anbud.

- Jeg vil ikke være for spesifi kk, men 
jeg kan bekreft e at vi har innledet 
en omfattende undersøkelse for å 
kartlegge om konkurransen har 
vært reell i forbindelse med visse 
off entlige anbud innen samferdsels-
sektoren de siste årene, sier senior-
rådgiver Kjell Sunnevåg i 
konkurransedirektørens sentrale 
stab til Vegen og vi.

Leter ikke i blinde
Han forklarer at de i tillegg til tradi-
sjonelle etterforskningsmetoder har 
startet med å ta i bruk en avansert 
økonomisk analysemetodikk som 
nådeløst avslører tegn på prissam-
arbeid og kartellvirksomhet.

- Har dere funnet noe galt?
- Det kan jeg ikke kommentere. 

Det jeg kan si er at vi har samlet 
omfattende data om en rekke anbud-
skonkurranser over et visst antall år. 
Vår nye økonomiske analysemeto-
dikk er bl.a. utprøvd i USA, hvor den 
har vist seg utrolig eff ektiv. Det er 
rett og slett forbløff ende hva man 
kan fi nne ut, sier Sunnevåg.

- Er det konkrete mistanker som 
gjør at dere nå har kastet dere over 
samferdselssektoren nok en gang?

- Det kan jeg heller ikke kom-
mentere direkte, men for å si det slik: 
Vi jobber målrettet for å avsløre kon-
kurransekriminalitet. Vi leter ikke i 
blinde, sier han. 

Kan slippe straff
Sunnevåg viser også til at det i Norge 
nylig er innført en såkalt lempnings-
regel i forbindelse med ulovlig pris-
samarbeid. Den går ut på at selskap 
som har vært involvert i ulovligheter 
kan slippe straff  dersom det er først 
ute med å kontakte Konkurransetil-
synet og legge alle kort på bordet. 

Samtidig varsler konkurransedi-
rektør Knut Eggum Johansen skjerpede 
tiltak mot onkurransekriminalitet. Han 
sier at bøtenivået for slike lovbrudd 
har vært lavt i Norge, men at en har-
monisering med lovverket i EU nå vil 
innebære en fl erdobling av bøtene. I 
alvorlige tilfeller ønsker han også feng-
selstraff  for involverte personer.
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Sjekker prisjuks
Frykter anbudskriminalitet: Konkurransetilsynet analyserer nå et stort antall anbudskonkurranser. - Vi leter ikke i blinde, sier Kjell Sunnevåg i Konkurransetilsynet. (Ill.foto:Knut Opeide)

- Statens vegvesen har 
gitt utrykk for sin motvilje 
mot vårt fi rma, og det har 
fått store negative konse-
kvenser. Nå som vi er fri-
funnet i retten, må vi ta 
noen oppklaringsmøter.

Knut Opeide

TRONDHEIM: Det sa adm. dir. 
Arne Frank Johansen i Lemminka-
inen Norge til Romerikes Blad etter 
at fi rmaet vant første runde i retts-
oppgjøret om Økokrims millionbot 
for ulovlig kartellvirksomhet. I tin-
grettens dom tas det for gitt at hand-
lingene som er beskrevet av Økokrim 
har funnet sted og er straffb  are. Stri-
den står om boten skal betales av 
Lemminkainen eller av fi rmaet Ico-
pal, som solgte hele sin asfaltdivisjon 
til Lemminkainen i 2001.

Arne Frank Johansen jobbet med 
asfalt i Icopal og ble med over til 

Lemminkainen, der han nå er adm. 
dir. Han er samtidig nestleder i 
Asfaltentreprenørenes forening. 

- Denne saken har slått ut øko-
nomisk i vår disfavør. Vegvesenet 
har kommet med negative utspill 
både mot enkeltansatte og mot 
bedrift en som sådan. Vi må ta noen 
oppklaringsmøter med enkelte eta-
ter nå som vi er frikjent i retten, sa 
han til Østlandets Blad tidligere i 
høst.

Til Vegen og vi er Johansen kun 
villig til å gi én kommentar. Den 
lyder slik: 

”Jeg har frem til nå avholdt meg 
fra å kommentere saken i off entlig-
heten, i motsetning til hva jeg opp-
lever at avgåtte Vegdirektør og Ass 
Vegdirektør m/fl ere, har gjort. Jeg 
fi nner denne saken så spesiell at jeg 
heller ikke nå vil uttale meg mer enn 
å si at; Ja, den har vært og er svært 
belastende for Lemminkäinen Norge 
AS og enkeltpersoner i min organi-
sasjon, meg inkludert.”

- Vi blir uglesett - Startet i 2001 da Konkurran-
 setilsynet foretok razzia og 
 beslagla både pc’er og doku
 meneter hos sentrale aktører i 
 asfaltbransjen.
- Senere kom en tilsvarende 
 razzia mot fi re anleggsentre-
 prenører.
- Tilsynets etterforskning endte 
 med ni anmeldelser til Øko-
 krim. 
- 30. juni 2006 var Økokrim fer-
 dig med sin etterforskning. 
 Det ble utstedt forelegg til fi re 
 anleggsentreprenører: Skan-
 ska (6,5 mill. kr), Reinertsen 
 Anlegg (6,5 mill.), Veidekke 
 (3,5 mill.) og NCC (3 mill.). Det 
 ble utstedt forelegg til fem 
 asfaltentreprenører: 
 Kolo Veidekke (4 mill.), Lem-
 minkainen Norge (4 mill.), 
 Skanska Asfalt (4 mill.), Oslo 
 Vei (2,5 mill.) og NCC Roads (2 
 mill)
- 2007: Statens vegvesen tar ut 
 forliksklage mot alle ni med 
 tanke på å kreve erstatning.

- Savner mer ydmykhet
- Jeg savner rett og slett 
en viss ydmykhet fra 
entreprenørhold i kjøl-
vannet av de såkalte 
kartellsakene, sier assis-
terende vegdirektør Kjell 
Bjørvig.

Knut Opeide

TRONDHEIM: Blant entreprenø-
rene har det vært lite selvkritikk å 
spore etter at både Konkurransetil-
synet og Økokrim har konkludert 
med at det foregikk utstrakt anbud-
sjuks bl.a. mot Statens vegvesen 
rundt tusenårsskift et. Som meldt i 
forrige nummer av Vegen og vi har 
Statens vegvesen nå tatt ut forliks-
klage mot fi re av landets største 
anleggsentreprenører samt fem 
asfaltentreprenører med tanke på å 
kreve erstatning. 

- Jeg stiller faktisk spørsmål ved 

om de involverte selskapene har tatt 
alvoret i disse sakene skikkelig inno-
ver seg. Det hadde vært en stor fordel 
for det videre løp om de åpent inn-
rømmer og beklager at forholdene 
har vært uryddige, sier Bjørvig.

Redaktør Per Helge Pedersen 
målbærer nok entreprenørbransjens 
holdning til dette når han i siste 
nummer av Byggeindustrien skriver 
i sin lederartikkel at mange nå ”er 
lei av all kranglingen og mistenk-
somheten som ligger som spreng-
stoff  under mange vegprosjekt. Nå 
må vi legge dette bak oss – nå må 
vi se framover”, skriver han og ber 
den nye vegdirektøren om å ”ta 
fram godfot’n”. 

- Min forståelse av “Godfot-teo-
rien” er at du må erkjenne hva du 
er god til og hva du ikke er så god 
til. Deretter er det viktig å jobbe for 
å bedre samhandlingen med de du 
jobber med og for, sier Bjørvig som 
en sluttkommentar. 



Halvveis i problemtunnel
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Svensk ekspertise
på norske veger

p
Eksperter fra det 
svenske Vägverket 
skal nå bidra til bedre 
vegløsninger i Hed-
mark. Stikkord er 
nytenking og erfa-
ringsutveksling.

Håkon Aurlien

HAMAR: Det neste året skal syv 
medarbeidere fra Vägverket være 
på plass i Hamar, to om gangen. 
Første oppgave er å bidra ved plan-
legging av en stor rundkjøring i 
sentrum. Der skal Vägverkets krys-
seksperter granske løsninger som 
ligger der i dag og komme med 
forslag til forbedringer. Senere skal 
de bidra bl.a. ved planlegging av en 
miljøgate i Skarnes.

Spisskompetanse
- Vi vet at svenskene er svært langt 
fremme og bedre enn oss på utfor-
ming av rundkjøringer og optima-
lisering av eksisterende veger, sier 
Øyvind Moshagen som er leder for 
prosjekteringsseksjonen i Statens 
vegvesen Region øst. Avdelingen 
organiserer teknisk personell som 
i utgangspunktet skal arbeide i hele 
regionen. 
- Forspranget dreier seg både om å 
oppnå mer trafi kksikkerhet, men 
også om bedre metoder og verk-
tøyer for å løse disse oppgavene, 
sier han.

Tenking
- Gjennom samarbeidet ønsker vi 
å lære hvordan våre svenske kol-
leger tenker og handler, og ikke 
minst hvordan de løser oppgavene 
detaljert. Noe av det de gjør kan vi 
ta i bruk direkte, mens annet kan 
krever større prosesser som invol-
verer Vegdirektoratet., sier han.
Moshagen håper at samarbeidet 
også kan føre til toveis erfarings-

overføring, slik at hans medarbei-
dere får anledning til å bidra til 
gode løsninger i Sverige. 
- Vi ser at vi har spisskompetanse 
på byutvikling som kan være inter-
essant å utnytte i Gøteborg og 
Stockholm, sier han. 

Også teknikk
Til våren vurderer Statens vegvesen 
å leie inn svenske målebiler til kart-
legging av eksisterende vegoverfl a-
ter. 

- Svenskene har utstyr som gjør 
dette mye mer nøyaktig enn norske 
praksis i dag, påpeker Moshagen. 
Vegvesenet har som mål å utnytte 
eksisterende veg mest mulig eff ek-
tivt ved utbygging av E6 fra Gar-
dermoen til Moelv. Derfor er også 
E6 prosjektet med på samarbei-
det. 

Kapasitet
Erfarne svenske vegplanleggere har 
tidligere arbeidet i Drammen, Skien 

og Bergen, overordnet og detaljert 
ned til byggeplanlegging av et buss-
stopp i Bergen sentrum. Selv om 
hovedmotivasjoner for samarbeidet 
nå er å bringe nye ideer inn Vegve-
senet, er et sidemotiv økt kapasitet 
i en tidsperiode der mye skal plan-
legges.  
- Vi opplever allerede at det er van-
skelig å rekruttere medarbeidere 
med kompetanse, og det er lite som 
tyder på at dette blir enklere frem-
over, påpeker Øyvind Moshagen.

Da byggeleder Odd Johan-
sen nylig takket for seg i 
Statens vegvesen var arbei-
det med Ravneheitunnelen 
i Farsund akkurat passert 
halvveismerket.

Kjell Wold

FARSUND: - Det har vært tøft  og 
krevende, men vi håper vi har lagt 
de største utfordringene bak oss, 
sier trønderen, som nå skal over i 
den private konsulentbransjen i 
Kristiansand.
Etter raset 900 meter inne i tunne-
len sist vinter og krevende tetting 
skal det nå gjøres seismisk topografi  
for å se hvordan fj ellet over og 
rundt rasstedet på 9x4 meter har 
stabilisert seg. På resten av tunnel-
drivingen blir tidvis store vannlek-
kasjer den største utfordringen. 

Dette vil gjøre vegprosjektet både 
dyrere og mer tidkrevende.

- Hva sluttsummen blir kan jeg 
ikke spekulere på nå, men vi vet 
allerede at planlagt åpning blir for-
sinket med minst to-tre måneder. 
Istedenfor åpning sent neste høst 
må vi nok vente med vegåpning til 
utpå våren 2009, sier Johansen.

Rv. 465 Hanesund-Sande er del 
av Listerpakka. 6,5 km ny veg skal 
bygges mellom Hølen og Kjerring-
dalen. Inkludert Vest-Agders leng-
ste vegtunnel på om lag 3,3 km. 
Tunnelen er nå kommet 1 100 
meter inn sørfra og om lag 500 
meter inn fra nord. Anlegget av den 
nye vegen gjennom Kjerringdalen 
ned til Sande ved Åptafj orden er 
også godt i gang. 

Problemtunnel: Vanskelig fjell 
forsinker arbeidet med Ravnehei-

tunnelen. (Foto: Kjell Wold)

Svenske farger: Vägverket Konsult skal nå bidra til bedre vegløsninger i Hedmark. Samarbeidsparnere er bl.a 
(fra venstre) Øyvind Moshagen, Statens vegvesen, Lars Sissner, Sofi a Ryd, Åke Carlsson og Per Nilson fra Väg-
verket Konsult og Ole Peder Reiersen, Statens vegvesen. (Foto: Håkon Aurlien)

Risa lågast
■ ■ Rogalandsentreprenøren Risa 
har levert lågaste tilbod på bygging 
av nr. rv. 45 i Giljarjuvet (biletet) 
og Øvre Bykjedal i Rogaland, med 
ein pris på 62,7 mill.kr. Bertelsen 
& Garpestad har eit tilbod på 65,9 
mill. kr, Mesta vil gjera jobben for 
74,2 mill. kr, medan Kruse Smith 
har prisa oppdraget til 83,4 mill.kr. 
(Arkivfoto: Kjell Wold)

Øker med 120 mill.
■ ■ Den nye riksveg 108 Kråker-
øyforbindelsen i Fredrikstad ser ut 
til å komme på om lag 620 millio-
ner kroner, 120 millioner kroner 
mer enn Stortingets kostnads-
ramme da prosjektet ble godkjent. 
Nå legges det opp til ny Stortings-
behandling til våren. Prosjektet 
fi nansieres hovedsakelig med bom-
penger og en personbilpassering vil 
koste 20 kroner.

To byr på skilt
■ ■ To entreprenørfi rmaer har lagt 
inn tilbud på skiltfornying på E18 
fra Akershus grense til Aust-Agder 
grense. Skiltfornyingsjobben gjel-
der hele strekningen minus noen 
få mindre strekninger. Tilbudene 
varierer med om lag 750 000 kro-
ner og følgende to fi rmaer meldte 
seg ved tilbudsåpningen: NCC 
Roads AS: 5,7 mill. kr og Mesta AS: 
4,95 mill. kr.

Positive rv. 306-tilbud
■ ■ Det har vært tilbudsåpning på 
6 km ny rv. 306 i Vestfold. Prisni-
vået var positivt. Vegen fra Re 
grense og østover mot Horten sen-
trum skal byggestartes i vinter å stå 
ferdig om to år. Fire av fem tilby-
dere lå under Statens vegvesens 
anslag. Tilbudene var: Isachsen 
Entreprenør 207,5 mill. kr, Mesta 
AS: 209,4 mill. kr, Betonmast: 217,2 
mill. kr, Reinertsen Anlegg AS: 
218,5 mill. kr og AF Valdres 
Anlegg/Guser Entreprenør.

Avviser bruanbud
■ ■ Statens vegvesen har vedtatt 
å avlyse konkurransen om bygging 
av ny Nidelv bru i Trondheim, der 
det bare kom inn ett tilbud. Dette 
var dobbelt så høyt som forventet. 
Nå blir det ny konkurranse. For å 
få fl ere entreprenører på banen, blir 
jobben nå delt opp i fl ere entrepri-
ser, inndelt etter fagområder. Brua 
skal stå ferdig til 1. mai 2009.

Fortau i Palestina
■ ■ Tre entreprenører har levert 
tilbud på bygging av fortau langs 
fylkesvegen mellom Palestina og 
Hegramo i Stjørdal. Brødr. Halle vil 
gjøre jobben for 4,2 millioner kro-
ner. Mesta’s tilbud var på 4,4 mil-
lioner, mens Tverås Maskin og 
Transport vil ha 4,9 mill. for job-
ben. Vegvesenets byggeleder Tone 
M. Romstad sier billigste pris var 
som forventet.



Neste år setter Statens 
vegvesen opp automatiske 
bomstasjoner i Oslo

Henriette Erken Busterud

OSLO: Da fj ernes alle manuelle 
fi ler i bomstasjoner: Det går ikke 
lenger an å betale med mynt, og 
alle må kjøre i AutoPASS-felt. Det 
tar mindre plass, og det blir min-
dre kø, støy og forurensning når
folk ikke lenger må bremse for å 
betale eller skift e fi l.

Statens vegvesen tester nå utstyr for 
automatiske bomstasjoner. Hvis
Statens vegvesen får konsesjon fra 
Datatilsynet vil de gå over til auto-
matiske bomstasjoner med dagens
utstyr i Oslo rundt 1. februar. Innen
1. september vil etaten bygge om 
alle bomstasjonene med ny tekno-
logi. 

Betal via SMS
250 000 passerer daglig bomringen
i Oslo, og 90 prosent av dem som
kjører i rushtida har AutoPASS-
brikke. De som ikke har brikke får

tilsendt faktura i posten eller kan 
betale via SMS.

Det er ogås mulig å få en Auto-
PASS-avtale om at passeringsdata 
skal slettes. I tillegg til mindre kø 
og forurensning gir automatiske 
bomstasjoner lavere driftskost-
nader.

Bomstasjoner uten stopp

AKTUELT
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Miljøpris til ny
gassferjekontrakt
Statens vegvesen har 
fått miljøprisen Glass-
bjørnen for anskaffel-
sen av tjeneste-
kontrakten med bruk 
av gassferjer. 

Henriette Erken Busterud

OSLO: Ferjene reduserer CO2 til-
svarende utslipp fra 50 000 per-
sonbiler pr år.

Kronprins Haakon Magnus
overrakte tirsdag i forrige uke den
nasjonale miljøprisen Glassbjør-
nen til Statens vegvesen. Etaten 

vant prisen i kategorien ”Innkjøp”
for anskaffelsen av fem gass-
drevne ferjer som seiler på stam-
vegsambandet mellom Bergen og
Stavanger.

Overveldet
Trafikkdirektør Ole Christian 
Torpp var overveldet over å motta
Glassbjørnen på etatens vegne.

- Dette er en fl ott anerkjennelse
som vi skal bygge videre på. Til-
delingen er motiverende og virker
inspirerende. Jeg har tro på at til-
delingen av Glassbjørnen vil 
fremme norsk gassteknologi inter-
nasjonalt og gi en mer miljøvenn-
lig skipsfart, sa den fornøyde 
mottageren.  

Begrunnelse
I juryens dom er det lagt vekt på 
at det var et krav i konkurranse-
grunnlaget at de nye ferjene skulle 
gå på fl ytende naturgass. De nye 
ferjene slipper ut 110 000 tonn 
mindre CO2 
enn tilsvarende
fe r j e r  s om 
benytter diesel,
det vil si like 
mye som 50 000
personbiler slip-
per ut pr. år. I
tillegg reduseres nitrogendioksid-
utslipp med nitti prosent og over-
fartstida redusert.

Det er lagt opp til at ferjene kan 
gå på biogass i framtida, og de som 

driver ferjeselskapet har også fokus 
på kildesortering, renhold, bruk av 
kjemikalier og spillvann.

Kvantesprang
- Utviklingen av gassferjene er et 

stor t  sprang 
framover for 
ferje-Norge. Den 
første gassferja vi 
bygde i 2000, MF 
Glutra, var et 
kvantesprang for 
ferje-Norge, den 

viste at det gikk an. Så ble disse to 
ferjesambandene på Vestlandet 
konkurranseutsatt med krav om
bruk av naturgass som drivstoff , 
opplyser prosjektleder Stein Petter 

Eriksen i Statens vegvesen. Han er
en av mange som har jobbet med
dette.

Flere kommer
Det er i dag seks ferjer i riksveg-
nettet som går på naturgass. I 2012
vil 13 stykker av de 140 ferjene på
riksvegnettet gå på gass.

- Vi ser positivt på utviklingen
og håper vi får politisk støtte til å
sette krav om at ferjer skal gå på
gass på ferjesamband som ligger
til rette for det, når vi konkurran-
seutsetter drift en. Med slike krav 
håper jeg vi er med å fremme 
innovasjon som kan bidra til min-
dre utslipp fra nasjonal og inter-
nasjonal skipsfart, sier Eriksen.

Glass for gass: Ole Christian Torpp, Stein P. Eriksen og Pål Rosland mottok den nasjonale miljøprisen Glassbjørnen på vegne av Statens vegvesen i forrige uke for etatens satsing på gass-
ferjer. (Foto: Kaia Means)

Dette er en fl ott aner-
kjennelse vi skal bygge 

videre på.

Tester: Geir Kjønigsen leder 
arbeidet med å innføre auto-
matiske bomstasjoner i Oslo. 

(Foto: Henriette Erken Busterud)
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TANA ■ Tretti elever i 
Øst-Finnmark deltok 

nylig i en følelses-
ladet prosess ledet av 

sensor og pedagog 
Roar Olsen. I hal-

vannen time var det 
nok lite annet enn 

trafi kksikkerhet som 
opptok de unge 

sinnene.

Si i fraSi i fra

Gir alt: Roar Olsen sparer seg 
ikke, men bruker alt av peda-

gogisk innsikt, psykologi og 
fagkunnskap i møte med den 

neste generasjonen bilførere. 
(Foto: Giselle Jensen)
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Giselle Jensen

TANA: Elevene på videregående skole i Tana trodde de skulle 
på en knusktørr forelesning med løft et pekefi nger og endeløse 
statistikker fra byråkraten fra Vegvesenet. Roar Olsen svarte 
neppe til forventningene. På sin særegne måte skaper han stort 
engasjement når han leder elevene gjennom en prosess som får 
følelsene fram hos tenåringene. Mange i den lille forsamlingen 
har dype sår etter å ha fått en trafi kkulykke altfor tett på livet.

Finn din plass
Han tar i bruk gulvet når han vil synliggjøre hvilke holdninger 
elevene har til trafi kksikkerhet. - Hva er ditt sterkeste forhold til 
en trafi kkulykke, spør han. Elevene plasserer seg, noen har hørt 
om ulykker, andre kjenner noen som har opplevd det, hele tolv 
av elevene på denne avsidesliggende skolen i Øst-Finnmark har 
hatt en ulykke tett inn på livet. Det er nesten halvparten av de 
elevene som har møtt fram. Senere kommer spørsmålene som 
litt ubehagelig pirker i egne holdninger; hvordan ser du på deg 
selv som sjåfør, hvor klart sier du ifra om du blir redd som pas-
sasjer. De går alvorlig over gulvet og velger seg nye posisjoner. 
Så gir Roar beskjed om at det er lov å fl ytte andre til den posi-
sjonen du selv mener de bør innta. Men, det må gjøres med 
omsorg og respekt. Noen blir motvillig skjøvet over gulvet. 
Enkelte inntar kun de ekstreme plassene, som ”jeg bare elsker 
fart og tar’n helt ut”, som Roar formulerte det. Ingen blir iret-
tesatt, alle synspunkter er like mye verd i denne prosessen.

Besøker 7000 i året
Avgangsklassene på videregående skole i Nordland, Troms og 
Finnmark får besøk av Roar Olsen. Mye annet er usikkert i livet, 
men de kan regne med Roar. Det betyr at én mann besøker 
nesten 70 skoler i året, der møter han omkring 7000 avgangse-
lever. Han kommer og leder en prosess som får selv den mest 
bevisstløse til å tenke over egne holdninger og verdinormer. 

- Men informasjon bør ikke stå alene, den skal helst samkjø-
res med kontroll. Derfor samarbeider jeg med de lokale politi-
kamrene, og har fått en ordning der politiet holder kontroll i 
nærområdet til skolen innen en uke etter at jeg har kjørt en 
prosess, forklarer Olsen.

Fordomsfri
 - Jeg vil motivere og stimulere ungdommen til å sette egne gren-
ser i forhold til rus, fart og bilbelte, sier han. Han vil bidra til at 
de tar egne, bevisste valg i stedet for å bare la seg rive med strøm-
men. Olsen forteller at han bruker en høyst egenutviklet metode 
som likevel bygger på kjente pedagogiske prinsipper. Hensikten 
er å skape refl eksjon hos hver enkelt rundt valg og verdier. 

- Det er viktig å respektere alle individer, uansett hva de gjør 
eller mener. Jeg dømmer ingen, retter aldri på noen. Det fi nnes 
ikke noe riktig og galt i denne prosessen. Deltakelse og refl eksjon 
er målet, slår han fast. Det er ikke viktig at noen endrer ståsted 
eller ser lyset under prosessen i klasserommet, det er den lang-
siktige og høyst private refl eksjonen som gjør utslaget, mener 
Olsen. 

Følelsesladet: Trafi kkulykker rammer nådeløst og 
kan være tungt å snakke om. (Foto: Giselle Jensen)

Smil og alvor: Hele følelsesregisteret må taes i bruk 
når Roar kjører sin prosess. (Foto: Giselle Jensen)

Avgangsklassen: Smil, tårer, alvor og fnising preget 
prosessen hos elevene på Tana videregående. (Foto: 
Giselle Jensen)



- Fullprofi lboring av 
vegtunneler er framti-
den, sier tunnelfag-
mann Gunnar 
Gjæringen i Statens 
vegvesen.

Kjell Wold

DRAMMEN: Gjæringen ønsker ny 
debatt om en god og velkjent, men
mindre brukt måte å bygge fj elltun-
neler på i Norge.

- Fullprofilboring har vært 
benyttet ved noen vannkraft pro-
sjekt i Norge. På vegsiden har det
bare vært brukt fullprofi lboring av 
vegtunneler i noen få tilfeller, blant 
annet på Vestlandet, forteller Gjæ-
ringen. Tre vegtunneler i Bergens-
om r å d e t ,  b l a nt  a n n e t 
Fløyfj ellstunnelene og en tunnel i 
Nordland ble bygget slik på 1980-
tallet. Siden har metoden ikke vært 
i bruk i norsk vegbygging.

Raskere og billigere
- Nede på kontinentet, spesielt i 
tunnelland som Østerrike og Sveits, 
er denne metoden mye benyttet. 
Nå har nytt og bedre utstyr gjort at 
en bør vurdere å innføre denne 
type tunneldriving i Norge igjen, 
sier Gjæringen. Årsakene til det er 
yp g g gj

fl ere og gode, mener han.
- Utstyret for fullprofi lboring er 

blitt større og mye bedre enn for 
tjue år siden og dermed også bedre 
tilpasset vegbygging i Norge. Full-
profi lboring kan korte ned bygge-
tiden for lange tunneler og kan 
dermed redusere kostnadene, og 
den er like drift ssikker som ordi-
nær tunneldriving. Sikringen under
arbeidet går både enklere og ras-
kere og er dermed mer miljøvenn-
lig også, tror Gjæringen. Han 
mener fullprofi lboring av vegtun-
neler i Norge spesielt egner seg til
lange tunneler over fl ere kilometer 
og spesielt til tunnelbygging i byer 
og tettsteder. Andre byggherrer i 
Norge vurderer å benytte slikt 
utstyr, for eksempel Jernbanever-
ket. 

- Derfor bør også vi kunne vur-
dere denne type utstyr i bruk igjen, 
mener Gjæringen. Han vedgår at 
ikke alt ved fullprofi lboring av veg-

Norsk Jord- og Fjellteknisk 
Forbund (NJFF) arrange-
rer Fjellsprengningsdagen 
i Oslo torsdag 22. novem-
ber og Bergmekanikkdagen 
og Geoteknikkdagen dagen 
etter.

Kjell Wold

OSLO: Det tettpakkete program-
met på de tre arrangementene kan 
ta pusten fra folk fl est. Men så er 
vel heller ikke NJFF-folk som andre 
folk. 18 komprimerte foredrag om 
alt fra høyhastighetsbane og hav-

nebygg i fj ell til mineralleting og 
undervannsprengning fra starten 
09.00 til siste pust fra Hanekleiva 
klokken 16.30.

Sesjonene om bergmekanikk og 
geoteknikk fredag er ikke mindre 
tett og intense og tar for seg mange 
spennende prosjekter både innen 
veg- og jernbanebygging, off shore-
virksomhet, gruvedrift  og veldig 
mye annet.

Fjellsprengningsdagen samler 
hvert år 600-700 mennesker og er
sammen med Bergmekanikk- og 
Geoteknikkdagen et av de største 
årlige tekniske arrangementene i 
Norge.

Tre dager på to dager

- Fullprofi l p
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- Det er en refl eksjon at 
store deler av verden bru-
ker tunnelboremaskiner 
(TBM) i stort omfang, men 
at vi som tunneland forlot 
metoden for ca 15-20 år 
siden.

Kjell Wold

Det sier leder i NFF, Ruth G.
Haug. I Norge har noen vann-
kraft tunneler, et par vegprosjekt 
og en del kloakksystemer vært
drevet med fullprofi lmaskiner. Pr.
i dag er det kun en håndfull per-
soner som kan påberope seg kom-
petanse i Norge på området.

- Det vil være en fi n tanke om de
større byggherrer, med sine store
prosjektporteføljer, vurderer bruk 
av alternative metoder. Dette vil
både kunne øke konkurransen og
bygge opp kompetanse, sier Haug.
For at TBM drift  skal være aktuelt
under norske forhold, vil det være
viktig at det planlegges for meto-
den allerede på et svært tidlig
planstadium.

TBM setter helt andre krav til
gjennomføringsfasen enn tradi-
sjonell tunnelsprengning.

- Det vil også være en fordel
for metoden at flere prosjekter
ble planlagt og tilrettelagt for
bruk av samme utstyr. Uten-
landske aktører vil trolig også

være viktig å ha som samar-
beidspartnere dersom vi igjen
skulle bygge opp kompetanse på
fullprofilboring, sier Ruth G.
Haug. Hun mener dagens
moderne fullprofilmaskiner er
mer fleksible og bedre egnet for
større variasjon i grunnforhold
enn tidligere maskiner. Dette vil
være gunstig for de prosjekter
som kan være aktuelle for slik 
drift i Norge. 

NFF har i senere tid satt økt
kunnskap om tunnelboremaski-
ner på agendaen. Dette er synlig-
gjort gjennom foredrag,
temamøter og senest en studietur
til Hallandsåsen og Malmø i
høst.

Brukes over hele verden

tunneler er helt uproblematisk. 
Men han mener fordelene ved 
denne metoden langt overgår de 
ulempene.

Mulige anlegg
Det skal de nærmeste årene bygges 
mange og lange tunneler i Norge. 
Det kan derfor ligge til rette for 
bruk av fullprofi lmaskiner for fl ere 
av disse prosjektene, det være seg 
som hovedtunneler og som røm-

ningstunneler. Fra Bergensområdet 
er det fl ere muligheter, bla vegtun-
nelene E39 Os-Bergen, Sotrasam-
bandet og jernbanetunnelen 
mellom Bergen sentrum og Arna.
- Kompetansen som Norge hadde 
på dette feltet er i ferd med å dø ut 
bokstavelig talt. Det er derfor på 
høy tid at vi på nytt tar i bruk full-
profi lmaskiner. Tunge fagmiljøer 
som NTNU, NGI, NFF samt en del 
konsulentfi rmaer sitter fortsatt på 

- Sikkerheten skal gå foran 
hensynet til økonomi og 
tidsforbruk i norske veg-
tunneler.

Geir Brekke

BERGEN: Det er Erik Norstrøm i 
Veg- og ferjeforvaltiningsseksjonen 
i Vegdirektoratet som sier dette. De 
nye kravene til sikkerhetsgodkjen-
ning av tunneler har alt ført til til-
leggskrav og tilleggsarbeider på 
noen veganlegg. Dette gjelder tun-
neler i Trondheim og Vestfold. Ved 
E18-prosjektet Kopstad-Gulli er 
åpningen blitt utsatt med flere 
måneder for å oppfylle krav om sik-
kerhetsmessige justeringer og tes-
ting før åpning av tunnelene.

Etter Hanekleiv
De nye kravene har den siste tiden 
vært tema på regionale tunnelse-
minar. I Region vest, som har halv-
parten av tunnelene på riks- og 
fylkesvegnettet, var det 90 ledere og 
fagfolk til stede på seminaret, der 
Norstrøm var blant innlederne.

- Vi må fl ytte fokus på tunnelbyg-
ging og oppgradering av gamle tun-
neler. Vi har tradisjonelt vært sterkt 
opptatt av å bygge tunneler til gun-
stig pris på kortest mulig tid. Som en 
del av Statens vegvesens erfaringer 
etter nedfallet i Hanekleiv-tunnelen 
er det nå etablert en sikkerhetsfor-
valtning av vegtunneler med prose-
dyre for sikkerhetsgodkjenning av 
alle tunneler, sier Norstrøm.

Margin på 8-9 uker
Alle nye tunneler over 500 m, som 
er påbegynt etter 1. desember 2006, 
er omfattet av de nye kravene. Ved 
bygging av nye tunneler, og forny-
else av eksisterende tunneler, skal 
slik godkjenning foreligge før pro-
sjektene sendes ut på entreprise. 
Det samme skal skje før åpning av 
tunnelene. Det betyr at byggherren 
må sette av tid til testing av den sik-
kerhetsmessige utrustningen i tun-
nelen før det åpnes for trafi kk.

- Vi snakker her om en sikker-
hetsmargin på 8-9 uker før åpning, 
sier Norstrøm, som presiserer at 
dette vil bli håndhevet ganske 
strengt fra nå av.

Det er laget en ny håndbok for 
sikkerhetsforvaltning av vegtun-
neler. Det er snakk om en ganske 
omfattende dokumentasjon for 
hver enkelt tunnel. Blant annet skal 
planen inneholde vernetiltak for 
trafi kanter og for mannskaper som 
driver bygging, drift  og vedlikehold 
av tunnelene. 

Hvert sjette år
Alle tunneler skal inspiseres hvert 
sjette år på grunnlag av sikkerhets-
kravene. Dette gjelder også tunne-
ler i OPS-prosjekter. Det er 
Vegdirektoratet som skal bestille 
inspeksjonene, og det er etablert 
egne lag for gjennomføring av 
inspeksjoner. Ideen er at inspektø-
rer fra en region skal gjennomføre 
kontroller i andre regioner, men at 
det skal være en lokalkjent fra den 
aktuelle regionen med i gruppen.

Sikkerheten først

Flårtunnelen: En av tre tunneler på ny E18 i Vestfold som må gjennom 
omfattende sikkerhetssjekk før åpning. (Foto: Kjell Wold)

TBM: Fullprofi l boremaskin som brukes på City tunnelen i Malmø. (Foto: Alf Trygve Kvee
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høy kompetanse, men denne må 
brukes praktisk for å bli videreut-
viklet, sier Gjæringen. Maskinenes 
profi l må være av en slik størrelse 
som gjør at en ikke trenger å 
sprenge for å bredde nok. 

Generelt
Det fi ns i dag tunnelboremaskiner 
for ethvert behov og fj ellforhold – 
Open Hard Rock TBMs, Shielded 
TBMs; Single Shields, Double Shie-

lds, Mix Shields, Slurry Shields etc. 
- i diametre opptil ca 15 meter. 
TBM metoden krever grundigere 
geologisk kartlegging i forkant for 
å fi nne riktig type maskin for pro-
sjektet. Planlegging/vurdering av 
TBM som metode må inn i en tid-
lig fase av prosjektet blant annet for 
trasevalg og tverrslagsreduksjoner. 
Data for bygging av slike tunneler 
er utarbeidet av professor Nick Bar-
ton ved NGI.

- De store byggherrene Jernbane-
verket, Statkraft  og Statens vegvesen 
bør hver for seg se på mulighetene. 
En utfordring vil være å bruke 
samme profi l for de tre byggherrene 
for å få et best mulig økonomisk 
resultat og utnyttelse av investerin-
gene i denne type maskiner. En vei 
å gå er at disse byggherrene setter 
ned et utvalg som ser på samar-
beidsløsninger for igjen å ta i bruk 
fullprofi lmaskiner i tunnelbygging. 

Det er ingen tvil om at Norge som 
land kan få gjennomført store tun-
nelprosjekt raskere og billigere ved 
igjen å bruke fullprofi lmaskiner til 
tunnelbygging. 

Ut fra de siste års hendelser i 
våre tunneler er det på tide å se på 
nye alternative bygemetoder og løs-
ninger, der bruk av fullprofi lmaski-
ner kan være et svært godt 
alternativ, sier Gunnar Gjæringen 
i Statens vegvesen.

FAKTA

Fordeler
Sirkulært tverrsnitt gir gunsti-
gere tverrsnitt stabilitetsmessig.
Boringen gir små forstyrrelser 
og forandringer i fjellets 
beskaffenhet mht. sprekker. 

Boringen påvirker i liten grad 
en forinjeksjon. Sikringsomfan-
get i en TBM boret tunnel kan 
reduseres i forhold til sprengte 
tunneler.

Tverrsnittet på vannoverfø-
ringstunneler boret med TBM 
kan reduseres til ca 2/3-deler 
av sprengt tverrsnitt. 

Kan drive lengre tunneler uten 
tverrslag pga redusert ventila-
sjonsbehov.

Større potensial for tidligere 
ferdigstillelse i prosjekter hvor 
man ikke har mulighet for 
ekstra tverrslag eller motstuff.

Færre tverrslag/arbeidssteder 
gir redusert veibygging og min-
dre miljømessige forstyrrelser.

Få miljømessige forstyrrelser 
på omgivelsen langs tunnelen.
Bedre arbeidsmiljø i tunnelen
Ingen skytegasser i tunnel og  
utenfor tunnelportalen.

Trend nå er uttransport av 
boremasser med transportbånd  
som reduserer behovet for die-
selkjøretøy i tunnelen.

Bruk av ren fornybar energi 
(vannkraft) til kraftforsyning i 
prosjektet gjør CO2-regnskapet 
langt gunstigere enn for kon-
vensjonell sprengning.

Skytegasser inneholder CO2 og 
andre miljøskadelige gasser.

Tunnelboring i tettbygd område 
med fare for setninger kan utfø-
res med skjoldmaskiner og 
vanntett betongforing. 

Levetidsomkostningene kan bli 
kraftig redusert for en TBM-
tunnel sammenlignet med 
sprengt tunnel.

I fremtiden blir det enklere å 
rekruttere folk til tunnelyrket 
ved mekanisert tunneldrift.

Prosjekter planlagt for TBM 
som alternativ til D&B gjør det 
mer attraktivt for utenlandske 
entreprenører, med omfattende 
TBM erfaring, å regne anbud på 
norske prosjekter.

Sikkerheten i TBM tunnel bedre 
– unngår bruk av sprengstoff
Oppbevaring og handtering av 
sprengstoff mer problematisk i 
fremtiden.

Ulemper
Større investeringsbehov
Mer omfattende mobilisering.

Omfattende geologisk kartleg-
ging (men det bør også gjøres 
ved konvensjonell tunnelbyg-
ging).

Lengre leveringstid på nytt 
utstyr (10-12 mndr. for TBM vs 
5-6 mndr for borrigg).

Diameter endringer på TBM 
mulig ved ombygging, men noe 
begrenset.

Det vil fortsatt være aksept 
for å benytte brannbeskyttet 
PE-skum til vann- og frost-
sikring i norske tunneler.

Geir Brekke

BERGEN: Det er en av konklusjo-
nene fra det fi re år lange tunnelut-
viklingsprosjektet i Statens 
vegvesen, der man har samarbeidet 
med entreprenører og leverandø-
rer. Kravet er at det utenpå skum-
platene må være lagt minst 8 cm 
sprøytebetong med nettarmering, 
og tilsatt polypropylenfiber i 
betongen, som brannherdende 
middel.

- Vi har gjennom tunnelutvi-
klingsprosjektet ikke funnet noen 

direkte alternativer til PE-skum 
som vann- og frostsikring i tunne-
lene, sier Harald Buvik i Vegdirek-
toratet, som likevel bekreft er at de 
har funnet deler av løsninger som 
kan benyttes.

Tåler storbrann
Det var i 2004 at prosjektet ble 
iverksatt. Målsettingen til Statens 
vegvesen har vært å fi nne en erstat-
ning for bruk av PE-skum, ut fra 
en vurdering av brannfaren med 
dette materialet. Da Vegen og vi 
presenterte prosjektet i mars 2004 
var målet at Statens vegvesen skulle 
avvikle bruken av PE-skum fra 
2006. Slik har det altså ikke gått, 
og PE-materialet har dermed over-
levd den grundige prøveproses-
sen.

Tester som er foretatt i etatens test-
tunnel, Runehamartunnelen i 
Romsdal, viser at PE-skum med 
minst 8 cm sprøytebetong med PP-
fi lter kan stå imot varme-energien 
fra en brann på 100 megawatt – til-
svarende et brennende vogntog.

Betongkrav i 1997
Bruken av PE-skum ble innført av 
Statens vegvesen i 1975. Siden 1987 
har det vært restriksjoner på bruk 
av ubeskyttet PE-skum i norske 
vegtunneler, og disse ble skjerpet 
ytterligere fra 1993. Siden 1997 har 
det vært forbudt å benytte ubeskyt-
tet PE-skum i tunnelene, og der-
med er beskyttelse med 
sprøytebetong blitt obligatorisk.

PE-skum har vært mest benyt-
tet i tunneler med lav trafi kk. 

- Det er funnet noen alternativer til 
PE-skum i lavtrafi kkerte tunneler 
med lave frostmengder, sier Buvik, 
som viser til en rekke forsøk med 
alternativer til PE-skum de siste 
årene. Betongelementer, alumini-
umshvelv og skumglass er det blant 
annet gjort forsøk med.

Lysere
Som meldt i forrige utgave av 
Vegen og vi vil tunnelutviklings-
prosjektet bli foreslått videreført 
de neste fi re årene som et nytt 
FOU-prosjekt under mottoet 
”Trygge og trivelige tunneler”. 

- Et delprosjekt her vil blant 
annet være lysere tunneler, med 
mer vekt på kontur, sier Harald 
Buvik.

PE-skum overlever

en)



RØYKEN  1.klassingene i 
Bødal en gafl et i seg vafl er med 
syltetøy og pølser så det frådet i 
høstkulda på riksveg 165 i Bus-
kerud. Grunnen var at Statens 
vegvesen, ved fungerende dis-

triktssjef Tore Braaten, og Røy-
ken-ordfører Rune Kjølstad 
åpnet 1,2 kilometer ny gang- og 
sykkelveg langs den farlige riks-
vegen til Slemmestad. 

Byggeleder Erik Foslien smilte 

tilfreds da kollegene Ståle Fred-
heim (bildet) og Mona Herstad
jobbet på høygir med å mette 
sultne barnemunner som siklet 
etter mer fra etatens spesialbygde 
vaff eljern. (Foto: Kjell Wold)

Den store vaffelfesten

MOLDE  Tirsdag 6. november var  
det oppstart på riksveg 662 Hau-
kabøen. Ny riksveg forbi Hauka-
bøen gir en vel to kilometer sikker 
og framtidsrettet veg, som erstat-
ter en 2,5 kilometer lang strekning 
med den markert dårligste stan-

darden på riksvegnettet i fylket.
Prosjektet består bl.a. av to tun-

neler og ei 30 meter lang bru. Pro-
sjektet skal etter planen være 
ferdig sommeren 2009 og er kost-
nadsregnet til 125 millioner 2006-
kroner.

Oppstart på Haukabøen i Molde

TØNSBERG  Vegen har vært fer-
digbygd i fl ere måneder allerede. 
Nå venter Statens vegvesen og tra-
fikantene i Vestfold spent på 
åpning en av 12 kilometer ny fi re 
felts motorveg mellom Horten og 
Tønsberg.

Byggeleder Gunnar Aarhus 
(bildet) og hans kolleger har star-
tet nedtellingen til åpningen i 
desember. Omfattende testing av 
frem tidens vegelektronikk er 
hovedgrunnen til utsettelsene.

Men nå er det like før... 
(Foto: Kjell Wold)

Hektisk innspurt
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STORD  Hengebruene til Statens  
vegvesen tek seg godt ut frå dei 
fl este kameravinklar. Her er Stor-
dabrua på E39 i Hordaland, sett 
frå kajakk i smult farvatn på 
Føyno.

Dette er eitt av mange interessante 
brubilete som seksjonsleiar Frode 
Vagstad i Region vest har teke på 
padleturen frå Stavanger til Askvoll 
for nokre veker sidan.
(Foto: Frode Vagstad)

Tarebrua

FREDRIKSTAD  Tor Stabbetorp, 
prosjektleder for den nye rv. 108 
Kråkerøyforbindelsen, fikk det 
ærefulle oppdraget å åpne den 
splitter nye Kråkeby barnehage sist 
uke. Om noen år håper han å åpne 
både veg og bru også. Det nye byg-
get til 23 mill. kr erstatter et barne-

hagebygg som ligger like inntil den 
kommende Bjølstadtunnelen og 
som derfor er overtatt av Vegvese-
net. - Vi er populære i barnehage-
kretser om dagen, sier Stabbetorp 
som åpnet den nye barnehagen 
sammen med Sigrid Nordengen. 
(Foto: Per Lyder Nyland)

Barnehagebyggevesenet

I gang: Distriktssjef i Nordmøre og Romsdal Jan Arild Johansen (t.v.), 
byggeleder tunnel Odd Arild Lindseth, prosjektleder Halgeir Brudeseth 
og byggeleder bru og veger Rolf Arne Hamre markerer oppstarten på 
nok et godt prosjekt. (Foto: Reidun Øverland)
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TROMSØ Er det en blekksprut? 
Er det en karusell? Er det en bal-
long? Er det en kokkelue? Er det et 
luft etårn til en ny Tromsøysund-
tunnel? Eller er det Super-
mann…?

Installasjonen er montert på 
Fridtjof Nansens plass ved Trom-
søbrua. ”Elevation” er navnet. 
”Meddelelser til de ankommende” 
er prosjektet kunstverket er en del 
av. De øvrige skulpturene står på 
Tromsø luft havn - og midlertidig 
på Tromsø rådhus i påvente av 
endelig plassering i planlagt ny 
havneterminal på Prostneset. Den 
fj erde er montert utenfor Nord-
norsk Kunstmuseum.

Prosjektet er i regi av Tromsø 
kommune og Nordnorsk Kunstmu-
seum og kunstnerne heter Th omas 
Nordström og Annika Oskarsson. 
Statens vegvesen har bidratt med 
et mindre beløp til fi nansiering av 

”Elevation” og har også godkjent 
plasseringa i kryssområdet på øy-
sida av Tromsøbrua. ”Elevation” vil 
bli lyssatt i løpet av høsten.

Elevation

STAVANGER Noen ganger får 
grafi ttiutøvende personer tildelt 
oppgaven med utsmykking av 
off entlige betongvegger. Det gjel-
der ikke dette fundamentet til 
gang- og sykkelvegbrua på riksveg 

44 i Lagårdsvegen i Stavanger. 
Brueier Statens vegvesen har inne 
som del av funksjonskontrakten 
at all grafi tti i sentrum skal fj ernes 
innen ett døgn. 
(Foto: Geir Brekke)

Kort prosess

TRONDHEIM Norges første
undersjøiske betongtunnel for vei-
trafi kk, Skansenløpet i Trondheim,
vekker oppsikt. Anlegget har
mange besøkende og både aviser,
fj ernsyn og fagblader har laget

store oppslag. I høst vil blant annet
tunnelen presenteres i Newton på
NRK. Skansenløpet betongtunnel
åpnes i 2009, et halvt år før Bjør-
vikatunnelen.
(Foto: Audun Klev)

Stor interesse for Skansenløpet

SVINESUND Kjøretøykontrol-
lørene ved Svinesund kontrollsta-
sjon har vært vanskelige få ut på 
overtid i det senere. De har nem-
lig vært travelt opptatt med fi lm-
produksjon.

En hovedrolle spilles av en 
gammel Austin Mini, utstyrt med 
noen monstre av noen rørkon-

struksjoner foran grillen. En 
annen av en hårfager kollega som 
med god innlevelse fremstår som
å ha stått litt vel tett innpå da 
kruttet ble oppfunnet. Filmen tar
for seg kontrollyrkets mange 
utfordringer, ble laget for å impo-
nere kolleger i kjøretøyseksjonen, 
men skal ifølge Øyvind Grotterød 

(foran) settes opp på kino til 
påsketid. 

Inne i håret bak Grotterød står 
Finn Egil Nøkleby, og bak fra 
venstre Kjell Erik Stensby, Poul-
Erik Christensen, Arild Ravneng 
og Tor Arne Andersen, som alle
spiller seg selv. 
(Foto: Håkon Aurlien)

Kufangeren fra Aremark

TROMSØ  Fredag 26. oktober var  
Langnestunnelen klar for trafi kk 
igjen etter nærmere 15 måneder 
anleggsarbeid. Med korpsmusikk, 
skole- og barnehageunger og akro-
bater fra kulturgruppen Kulta, ble
åpninga markert.

Vegåpnere var gammelordføre-
ren Herman Kristoff ersen og barn
og oldebarn til ”gründeren” av 
Langnestunnelen: Bjarne G.Nilsen. 
Langnestunnelen ble opprinnelig 
bygd privat og var fi nansiert med 
bompenger. Den ble senere overtatt 
av Tromsø kommune, men er i dag 
en del av hovedvegnettet i Tromsø. 
(Arkivfoto: Giselle Jensen)

Langnes-
tunnelen er åpen

g

Kunst: Installasjonen Elevation 
blir en del av bybildet i Tromsø. 
(Foto: Nils Arne Johnsen)



Statens vegvesen er best i 
en undersøkelse Forbruk-
errapporten har gjort om 
kundeservice via e-post. 
Kriteriene var kvalitet på 
svarene og svartid. 

Anne Marit Ø. Johansen

OSLO: - Dette er resultater vi er vel-
dig glade for, sier administrasjons-
direktør Kjell Haaland.

17 off entlige kontorer og private
bedrift er, mottok tre forskjellige rele-
vante henvendelser hver. Hensikten
var å se om det private og det off ent-
lige prioriterer e-postkundeservice
like høyt, og om alle er like fl inke til
å gi raske og gode svar. Noen svarte
bare på en eller to av e-postene.

Totalt ble ni av 51 e-poster i under-
søkelsen ubesvart. Svar innen én 
virkedag var forventet, og svar 
utover fi re virkedager ble ansett 
som ikke besvart.Statens vegvesen
var best av de undersøkte bedrif-
tene på responstid. Forbrukerrap-
porten fi kk svar på sitt spørsmål om
førerkort på 12 minutter!

Disse var med i undersøkelsen:
Telenor, Politiet, Get, Tollvesenet, 
Statens vegvesen, Ventelo, RiksTV, 
UDI, Forbrukerrådet, Viasat, Pos-
ten, Skatteetaten, NAV, Den Norske 
Kirke, Tele2, Nextgentel og 
Canal+.

Nye ledere i Stor-Oslo
■ ■ Erik Andre Foss (43) er tilsatt 
som ny leder for de administrativt
ansatte ved trafi kkstasjonene i Stor-
Oslo når trafi kant- og kjøretøysek-
sjonen omorganiseres. Han er i dag 
tilsatt i Husbanken. Knut Olav 
Røang fortsetter som faggruppele-
der for kjøretøy mens Stene Jakob-
sen blir faggruppeleder for 
trafi kantvirksomheten.

Ny ressurssjef
■ ■ Ole Syltebø, 55 (bildet) fra 
Fræna i Romsdal blir ny ressurssjef 
i Statens vegvesen Region midt. 
Mesteparten av sitt yrkesaktive liv 
har Syltebø arbeidet innenfor land-
bruksforvaltningen. Siden 2002 har 
han vært landbruksdirektør og eta-
tens øverste leder i Møre og Roms-
dal. Han er utdannet sivilagronom 
med tilleggsutdannelse innen 
ledelse og administrasjon. Han til-
trer 1. februar. (Foto: Eivind Sperre 
Austnes)

Ny generalsekretær i SLF
■ ■ Rune Gjøs fra Statens vegve-
sen tråkker til som generalsekretær 
for Syklistenes landsforbund i 
desember. Gjøs har femten års 
fartstid i Statens vegvesen, de siste 
sju åra med kollektivtrafi kk. Før det 
jobbet han mye med sykkelplanleg-
ging i Tønsberg og Nøtterøy.

- En viktig sak for meg blir å få
mer trøkk på sykkel som transport-
middel i de største byene. Det er 
mange andre som jobber med for 
eksempel fritidssykling, men akku-
rat det å få bedre forhold for syklis-
ter i byene er viktig, sier den 
påtroppende generalsekretæren. 
Som seg hør og bør sykler han oft e 
fram og tilbake på jobb og ser fram 
til å ta fatt på nye oppgaver. (Foto: 
Henriette Erken Busterud)

Kor-æresmedlem
■ ■ Olav Søft eland har sluttet som 
vegdirektør og under en markering 
i Vegdirektoratet ble han utnevnt 
til æresmedlem i direktoratets kor. 
Bilder kan lyve og dette bildet viser 
ikke Søft eland som solist, derimot 
hans tale der han takket for æres-
bevisningen, men samtidig omtalte 
den som risikabel ut fra hans sang-
ferdighet. (Foto: Håkon Aurlien)

Best på e-post
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Utbyggere vil bruke 
seks milliarder kroner
på å bygge en ny bydel 
på påler i Tromsøsun-
det. Grunneier er Sta-
tens vegvesen.

Giselle Jensen

TROMSØ: Rike på gull og edle 
steiner er de kanskje ikke i Statens 
vegvesen i Tromsø, men nå spørs 
det om vi ikke må revurdere dette 
inntrykket. Etaten eier nemlig det 
som viser seg å være den kanskje
mest attraktive tomta i Tromsø. Til 
alt overmål ligger tomta under 
vann, men det stopper ikke inves-
torer og utbyggere i Ishavsbyen.

Bolig på påler
- Byen blir for liten. Nå planlegges 
nye boligområder på påler og fl y-
tebrygger, forteller distriktssjef 
Nils Arne Johnsen. På vegne av 
Vegvesenet råder han over anslags-
vis 200 mål sjøgrunn i Tromsøy-
sundet som utbyggerne nå sloss 
om å få kjøpe.

– Det er tre ulike utbyggere 
som ønsker å etablere en ny bydel 
100–150 meter ut i sjøen nedenfor 
E8 i Tromsdalen. Det mest ekspan-
sive prosjektet omfatter 2500-3000 
nye boliger, forteller han. Blir det 
realisert får boligene en sentral 
plassering rett over sundet for 
Tromsø sentrum, badet i gyllen 
kveldssol.

Ekspropriasjon
Vegvesenet overtok sjøgrunnen i 
forbindelse med utbygging av E8 
som går ved sjøkanten i Troms-
dalen.

– Da Statens vegvesen ervervet 
grunn til vegen krevde enkelte 
grunneiere at vi kjøpte ut alt areal 
nedenfor vegen. De anså strand-
tomta og sjøgrunnen for verdiløst 
etter at vegen ble bygget, forteller
Johnsen. På 70- og 80-tallet kunne 
vel ingen forestille seg at grunnen 
skulle få verdi. 

Flaskehalsen
Statens vegvesen har ikke behov for 
sjøgrunnen, men vil legge inn harde 
betingelser for eiendomssalget.

– Utbygger må betale nødvendig 
vegutbygging for å ta unna trafi kken 
fra boligene. Vi vil dessuten stille 
krav om at utbygger setter av areal 
for en fi re-felts veg, forteller dis-
triktssjefen. Til tross for disse tilta-
kene kan en utbygging på inntil tre 
tusen boliger føre til kaos på Trom-
søbrua der kapasiteten allerede er 
sprengt. 

– Det kan hende vi i tillegg må 
sette inn tiltak som regulerer trafi k-
ken på brua, mener Johnsen.

Når Statens vegvesen selger 
eiendom går pengene direkte til 
statskassa.

– Et unntak er Bjørvika utbyggin-
gen der statens inntekter for grun-
nen blir en del av fi nansieringen, 
forteller Nils Arne Johnsen.

Trenger gevinsten
Han legger ikke skjul på at han 
håper på en tilsvarende ordning
for Tromsø for å få penger til nød-
vendig oppgradering av trafi kk-
systemene. 

- Eiendommen er ikke taksert, 
men dersom den blir regulert til 
boligformål vil verdien trolig ligge 
på titalls millioner kroner, håper 
Johnsen.

Strandbyen: Dette er Veidekkes visjon for en ny bydel på fastlandssiden i Tromsø. (Fotomontasje: Yngve Olsen 
Sæbbe, Veidekke)

Tomtekongen: Distriktssjef Nils 
Arne Johnsen. (Foto: Giselle Jen-
sen)

Eiendomsbaronen

Ei viktig prinsippsak er under opp-
segling i Rogaland, etter at fylkes-
kommunen no har lyst ut eit nytt 
vegprosjekt i Randaberg, der fyl-
keskommunen set seg sjølv i den 
byggherrerolla som Statens vegve-
sen alltid har hatt og framleis har i 
resten av landet. Fylkeskommunen 
lyser etter hjelp til prosjektering og 
byggeleiing for eit prosjekt på 2-3 
km ny fylkesveg mellom Risavika 
og E39. 

Utbyggingssjef Kjartan Hove 
(biletet) i Region vest seier at prin-
sippspørsmålet som her er reist  for 
tida er til uttale i Vegdirektoratet, 
der det og vil bli ei juridisk vurde-
ring av spørsmålet. Men fylkes-
kommunen oppfattar det slik at ein 
har høve til å gå laus på prosjektet 
utan noko formell godkjenning. 
(Arkivfoto: Olav Handeland)

Prinsippsak om byggherre



Erfaringene fra første 
fase med omkjøring fra E6 
utbyggingen i Steinkjer.

Christin Hermann

STEINKJER: I tillegg til at
omveg en gir 30-40 minutter len-
gre kjøretid, medførte den en ikke
ubetydelig fare for skolebarn fra
fi re ulike skoler langs omkjørings-
ruten.

- Trafi kksikkerhetsmessig var
ikke dette en optimal løsning, sier
Asbjørn Moe. Riksvegene er sma-
lere enn E6, og det er minimalt
med gang- og sykkelveger og del-

vis høge fartsgrenser på streknin-
gen.

Derfor valgte prosjektet å i 
langt større grad benytte 
stekning en Lø-Sørlia (Løsberg-
veien) som omkjøringsvei. Denne
omkjøringen er unnagjort på tre
minutter. Ulempen er at den går 
tvers igjennom et stort boligfelt, 
med en barneskole rett ved 
vegen.

- Vi har vegret oss veldig, men 
totalt sett er det liten tvil om at 
dette er den beste løsningen, sier 
Moe.

Strekningen på to kilometer er 
skiltet ned til 30 km/t. Det er satt 
opp gjerde ved skolen, etablert ett 

opphøyd gangfelt, utbedret rekk-
verk og asfaltert de hardest belas-
tede partiene på den kommunale 
vegen.

- Hadde det ikke vært sammen-
hengende gang- og sykkelveg hele 
strekningen, ville en slik omkjø-
ring vært helt umulig, sier Moe. 

De aller fl este av beboerne bor 
på den siden av vegen som har 
gang- og sykkelveg. Noen få sko-
lebarn bor på den andre siden. 
Disse får dekket drosjeskyss til 
skolen, på Vegvesenets regning. 
Moe har samarbeidet tett med 
Steinkjer kommune og rektor ved 
Lø skole for å fi nne gode løsninger 
mens omkjøring er nødvendig.

Mange hensyn å ta med omkjøring
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Tøffe tak på E6 i Steinkjer
Asbjørn Moe (59) har 
jobbet med E6 helt 
siden han startet i Sta-
tens vegvesen i 1973. 
To ulike hendelser de 
siste seks månedene 
har gitt han ekstra
utfordring.

Christin Hermann

STEINKJER: - Vi har hatt store
anleggstekniske og sikkerhetsmes-
sige utfordringer med arbeidet i
Løsberga, sier Asbjørn Moe, som
er prosjektleder for E6-utbygging en
på strekningen Vist-Figga i Stein-
kjer. Totalt skal 220 000 kubikkme-

ter fj ell sprenges bort, opptil 40
meter over eksisterende E6.

Gode sikringsrutiner
Hvor store utfordringene var, viste
seg tydelig 9. mai i år. Under en
ordinær sprengning falt store 
steinmasser ned i vegbanen. Noen
mindre steiner rullet også ned på
jernbanen som ligger få meter fra
E6. Opprydnings- og sikringsar-
beidet tok nesten én uke.

- Vegen og jernbanen var selv-
følgelig stengt under sprengnin-
gen, så det var aldri fare for liv og
helse, sier Moe, som understreker
at de ikke hadde tenkt at så store
steinmasser skulle komme ned.

På dette tidspunktet var man 
ferdig med halve strekningen som 
innebar sprengningsarbeid.
- Erfaringene fra første del hadde

vi overført til andre del, forteller
Moe. Vi fant imidlertid fort ut at 
fj ellets beskaff enhet og sprekke-
mønster ikke var det samme. Selv 
om vi brukte geolog, var ikke dette
så lett å avdekke, sier Moe. Hen-
delsen førte til mer omfattende 
sikringsarbeid og lengre steng-
ningsperioder.

Alvorlig hendelse
En alvorlig hendelse 20. september 
gjorde det imidlertid nødvendig 
med ytterligere sikkerhetstiltak. 
En 100 kg stein falt ned i vegba-
nen, bare ti meter unna en bil.

- Hendelsen kom helt uventet 
på oss. Vi hadde gjort alt vi mente 
var nødvendig og vel så det, 
bekreft er Moe. Undersøkelser i 
ettertid har konkludert med at 
vibrasjoner fra en maskin i arbeid 

på en fylling på anleggsvegen 
ovenfor skjæringen utløste stein-
spranget.

- Denne hendelse hadde vi ikke 
kontroll over. Det som ikke skulle
skje, hadde skjedd. Ingen ble 
skadd, men følgene kunne vært 
fatale, sier Moe.

Prosjektet gjennomførte umid-
delbart ny risikovurdering, og det 
ble lagt en ny plan. Sikkerheten for 
trafi kanter og arbeidere måtte for-
sterkes. Man besluttet å utføre mer 
av arbeidsoperasjonene mens E6 
var stengt. Fordelen var at arbeidet 
da kunne intensiveres.

- I perioder jobber man nå to 
skift . Da er E6 stengt hele døgnet. 
Ved full stengning kan man doble 
kapasiteten ved å arbeide parallelt 
i sør og nord, samtidig som alt 
arbeid konsentreres om spreng-

ning og utkjøring av stein, fortel-
ler Moe.

Snart ferdig
Når E6 ble stengt i lengre perioder,
iverksatte man omkjøring.

- Vårt fokus fram til da var å
arbeide med E6 samtidig som tra-
fi kken fi kk gå mest mulig uforstyr-
ret, forteller Moe. Han regner med
å være ferdig med sprengnings- og
sikringsarbeidet som krever full
stengning i første del av desember,
hvis ikke vinteren setter inn for
fort.

- Når vi kommer ned til de siste
12-15 meterne over eksisterende
veg, vil vi kunne starte med en
annen sprengningsmetode, sier 
Moe. Da kan vi igjen ha kortere
stengninger i forbindelse med hver
sprengning, håper Moe.

Langt ned: Opptil 40 meter over E6 arbeides det for å utvide europavegen til fi re felt. (Foto: Christin Hermann)

Snakker sammen: Prosjektleder Asbjørn Moe og rektor Svanhild Fin-
vik ved Lø skole har holdt god dialog i forbindelse med at Løsbergvegen 
nå brukes som omkjøringsveg. (Foto: Christin Hermann)
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Statens vegvesen styr-
kar samarbeidet med 
NHO Reiseliv og Innova-
sjon Norge for å nå 
målet om tilleggsinves-
teringar langs dei 
nasjonale turistvegane.

Geir Brekke

HARDANGER: Gjennom turist-
vegprosjektet har etaten sett som 
mål å få dei private og off entlege 
tilleggsinvesteringane langs turist-
vegane opp i 850 mill. kr. Dette er 
ein eff ekt ein siktar mot som eit 
resultatet av at Statens vegvesen har 
investert i tiltak lands dei 18 turist-
vegrutene.

Avtale signert
Under statsbesøket til kongeparet i 
Tyskland nyleg var norsk reiseliv eit 
hovudtema. Det var i Berlin at den 
nye avtalen mellom NHO Reisliv, 
Innovasjon Norge og Statens veg-
vesen blei underskriven. For NHO 
Reiseliv stilte administrerande 
direktør Knut Almquist, for Inno-
vasjon Norge stilte reiselivsdirektør 
Per-Arne Tuft in og for Statens veg-
vesen fungerande vegdirektør Kjell 
Bjørvig ved signeringa av avtalen. 
Tuft ig og Almquist går dessutan inn 
i Kvalitetsstyret for nasjonale turist-
vegar, der Bjørvig er leiar.

Engasjement
- Vi ønskjer sentrale aktørar på 

nasjonalt nivå sterkare inn i arbei-
det med å styrka næringsutviklinga 
i samband med turistvegsatsinga, 
seier leiar for turistvegprosjektet i 
Statens vegvesen, Jan Andresen, til 
Vegen og vi.

Gjennom prosjektet har etaten 
hatt tett kontakt med reiselivsak-
tørar langs dei 18 aktuelle turist-
vegstrekningane. 

- Det er også viktig å få til ei god 
forankring og sterkt engasjement 
på nasjonalt nivå for å nå eitt av dei 
viktigaste måla med Turistvegpro-
sjektet, nemleg å styrka næringsut-
viklinga, meiner Andresen. 

Ein del er gjort
Turistvegprosjektet har og stimulert 
til næringsutbygging langs ein del 
av turistvegstrekningane gjennom 
konkret planbistand. Men ressur-
sane blir i første omgang nytta til 
planlegging og bygging av opple-
vingspunkt, turistveginformasjon 
og servicetiltak langs vegrutene 
innanfor Vegvesenet sitt ansvars-
område.

Innovasjon Norge driv rådgiving 
og delfi nansiering av næringsutvik-
ling, også innan reiseliv. Dei har 
kompetanse på eit fagfelt som Sta-
tens vegvesen vonar kan kome 
turistvegprosjektet til betre nytte, 
med den nye samarbeidsavtalen 
som grunnlag. 

Næringslivets Hovedorganisa-
sjon (NHO) har dei siste åra fått ei 
sterk avdeling for reiseliv, som 
medlemsorganisasjon og fagleg 
støtte for seiselivsverksemder lan-
det rundt.

Omlegging: Turistvegprosjektet ønskjer andre 
aktørar sterkare på bana i næringsutviklinga 
rundt Nasjonale turistvegar, seier prosjektleiar 
Jan  Andresen. (Foto: Geir Brekke)

TURISTVEGPROSJEKTET:

Tettare på 
næringa

Berlin-avtalen: Partane skriv under avta-
len under kongebesøket i Berlin. F.v. Per-
Arne Tuftin, Kjell Bjørvig og Knut Almquist. 
(Foto: Per Kollstad)

Hengestativ: Det er plass til fi re sykler om gangen i det vesle parke-
ringshuset ved hurtigbåtterminalen. (Foto: Geir Brekke)

Lur løsning for sykler
Han har utviklet en smart 
løsning for sykkelparkering 
i et tidligere venterom ved 
hurtigbåtterminalen.

Geir Brekke

STAVANGER: Jan Geir Fjogstad er 
sykkelkontakt ved Statens vegvesen 
i Sør-Rogaland, og er stadig på jakt 
etter å fi nne kreative løsninger for å 
fremme sykkelbruken i distriktet.

Særlig i Stavanger og Sandnes 
er det ønskelig å øke sykkelbruken 
til og fra jobb, med stadig økte bil-
køer i rusjtiden.

Et mindre venterom på kaien i 
Stavanger der lokalbåtene har 
anløp, var ganske nedslitt og var 
blitt mindre attraktivt etter at hur-
tigbåtterminalen like ved ble åpnet 
for noen år tilbake.

- Etter at de gamle trebenkene 
var fj ernet, ble det i samarbeid med 
Stavanger kommune montert fi re 
hengestativer for sykkel på den 
forseggjorte, fl isbelagte veggen. 
Stativene er laget for innendørs 
bruk, så det ble spandert et lag 

pulverlakk som ekstra overfl atebe-
handling før montering. Prisen 
endte på ca. 1 300 kroner per plass 
ferdig montert. Dette er svært gun-
stig i forhold til vanlige sykkelpar-

keringstativ utendørs, sier Fjogstad, 
som også kan fortelle om stor 
etterspørsel etter plass på sykkel-
parkeringshuset Bike Safe ved 
Rutebilstasjonen i Sandnes. 

Førjul på Norsk vegmuseum
Søndag 25. november er det 
førjulsdag for familien på 
Norsk vegmuseum. Museet 
kan lokke med både Jenny 
Jenssens juleforestilling og 
julemarked. 

Henriette Erken Busterud

OSLO: Publikum ønskes velkom-
men til et gratis juleshow på Norsk 
vegmuseum klokka tolv. 

Da entrer Jenny Jenssen og et 
barnekor scenen i friluft smuseet for 
å synge, og sokneprest Dagfi nn Fol-

lerås skal lese juleevangeliet. 
- Jenny Jenssens populære fami-

lieforestilling er tuft et på platen ”Jen-
nys Jul” og er et juleshow med blant 
annet barnesanger, Snemannen Kalle, 
Julemusa, Juleneket og Reinsdyret 
Rudolf, reklamerer Randi Tone 
Skjelsvold på Norsk vegmuseum.

Det blir julemarked hvor an kan 
få kjøpt alt fra fl atbrød, ost, rakefi sk, 
kaker og honning til kranser, porse-
len, lys og husfl id. 

- Mens de voksne tar seg av inn-
kjøp kan barna blant annet besøke 
eventyrlavvoen, smeden i smia og 
nissemors julekortverksted, lover 
Skjelsvold.

Førjulsdag: Søndag 25. november blir det førjulsdag på Norsk vegmu-
seum med Jenny Jenssens. (Foto: Sigbjørn Vedeld, Jens R. Knutsen)
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”Kampen om rekruttene”

 I Vegen og Vi nr. 15/2007 beskri- 
ver vegdirektør Kjell Bjørvig de 
virkemidler Statens vegvesen har og 
hva etaten må skjerpe seg på for å 
sikre konkurransedyktighet på 
arbeidsmarkedet slik at ”de store 
utfordringer etaten står overfor blir 
løst med like god kvalitet og minst 
like eff ektivt som hittil”. Det er beti-
melig at dette fokuseres på!

 Gjennom ”HR-undersøkelsen 
2007” har HR-Norge og Ernst og 
Young satt humankapitalen på dags-
orden. I rapporten fra undersøkel-
sen fremgår det at det er en klar 
tendens til at fokuset primært ligger 
på å tiltrekke og rekruttere ny med-
arbeidere, og mindre på å utvikle og 

beholde de eksisterende. Tap av 
nøkkelmedarbeidere er selve mare-
rittet for mange ledere, hevdes det i 
rapporten.

Som HMS-rådgiver har jeg vært 
delaktig i å formulere en regional 
IA-handlingsplan som bl.a. inne-
holder en målsetting om å øke den 
reelle pensjoneringsalder frA 64,3
år i 2003 til 65 år i perioden 2006-
2009. Dersom nesten tusen inge-
niører og sivilingeniører må 
erstattes de neste 10-15 årene er 
det, trolig, et betydelig antall års-
verk å hente gjennom satsing på 
seniorene.

Mennesker er den innsatsfakto- 
ren som gir kvalitet i tjenestetilbu-
det og den ressurs som skaper mest 
økonomisk verdi. I hvilken grad de 
menneskelige ressurser utvikles, 
organiseres og målrettes er avgjø-
rende for å skape varige konkur-
ransefortrinn.

 Etatsledelsen fi kk, nylig, råd av 
ungdommen i etaten under et 
Etatsledermøte om å ”jobbe aktivt
med omdømmebygging, bli mer 
kreativ i rekrutteringsarbeidet og 
følge opp unge ansatte enda tettere 
enn i dag”.
Tilsvarende burde seniorene kunne
gi etatsledelsen tilsvarende råd mht
omdømmebygging, ha en mer aktiv 
og tydelig seniorpolitikk og følge 
opp eldre ansatte tettere enn i dag.

Dette skal til for tilfredsstille 
seniorene i følge en nylig gjennom-
ført undersøkelse i en herværende 

kommune:
• Godt arbeidsmiljø
• Bli mer sett og hørt/tatt på alvor
• Hyppige tilbakemeldinger, ros 
 og konstruktiv kritikk
• Tydeligere ledere som følger 
 opp medarbeiderne
• Større verdsetting av realkompe-
 tanse og mer faglig oppdatering
• Tilpassede arbeidsoppgaver
• Vikar ved fravær. Bedrift shelse-
 tjeneste
• Seniorsamtale fra 55+
• Økonomiske virkemidler fra 
 62+
• Kortere arbeidstid med lønnen 
 inntakt og fl eksibel, ekstra ferie
• Mer nytenkning, vilje og mot til 
 å prøve nytt.

Undersøkelsen viser at det på fl ere 
områder er betydelig utviklingspo-
tensial for personalarbeid i norske 
virksomheter, kanskje også i Statens 
vegvesen?

De som klarer å opparbeide seg 
en helhetlig og gjennomtenkt stra-
tegisk tilnærming til, og praktisk 
gjennomføring av, humankapital-
prosessene vil få en markant eff ekt 
ved at man når sie vekst og resultat-
mål i årene fremover.

 Supplert med bedre og mer sys-
tematisk måling, rapportering og, 
ikke minst, oppfølging av målere-
sultater på humankapitalen er dette 
en oppskrift  for å lykkes i kampen 
om talentene.

Geir Skonnord

Usaklig kritikk av Statens vegvesen
 I et leserinnlegg i VG nylig, frem-

setter en ekspressbussjåfør et sterkt 
angrep på Statens Vegvesen. Foran-
ledningen er at etaten for kort tid 
siden foretok fartsmålinger av 
ekspressbusser på tre motorveistrek-
ninger i Vestfold og Akershus. 
Målingene viser at 9 av 10 ekspress-
bussjåfører bryter fartsgrensen på 
80 km/t som er maks fartsgrense for 
ekspressbusser og andre tunge kjø-
retøyer. Videre at 6 av 10 ekspress-
bussjåfører kjører fortere enn 90 
km/t, og nær 1 av 10 kjører fortere 
enn 100 km/t.

I innlegget hevder ekspressbus-
sjåføren at det er sendrektighet ved
veiutbedringer på E 18 fra Kristian-
sand til Oslo, og inkompetente byrå-
krater i Statens vegvesen som er 
årsaken til at yrkessjåfører bryter 
fartsgrensene.

Transportbedrift enes Landsfore-
ning (TL) som representerer den 
altoverveiende del av ekspressbuss- 
og kollektivtrafi kken i Norge, rea-
gerer sterkt på uttalelsene og tar 
avstand fra kritikken. På de aktuelle 
veistrekningene som beskrives, 
gjennomføres helt nødvendige utbe-
dringer av E18. Yrkessjåfører som 
andre sjåfører må derfor fi nne seg i 
at det i anleggsperioden blir redu-
serte hastigheter, omkjøringer og 
noe trafi kkø. 

 Uansett årsak er fartsgrenser til 
for å overholdes. Ikke minst gjelder 
dette førere av tunge kjøretøyer. Det 
er en avsporing å legge ansvaret på 
Statens vegvesen for at yrkessjåfører 
blir tatt for å bryte hastighetsbe-
stemmelsene.  Ansvaret for brudd 
på Vegtrafi kkloven ligger i hovedsak 
hos yrkessjåførene. I de tilfeller der 
ruteplanene påviselig er for stramme, 
må også busselskapene ta sin del av 
ansvaret.

To av fartsmålingene i undersø-
kelsen som ekspressbussjåføren 

refererer til, er foretatt på E6 mellom 
Oslo og Gardermoen. Her er lov-
bruddene tilnærmet de samme som
på E 18 gjennom Vestfold. Her er 
det også fi refelts motorvei og ingen 
anleggsvirksomhet. Hvorfor da til 
dels alvorlige fartsoverskridelser 
her?

 Et nærliggende svar er at det kan- 
skje har med holdninger og trafi kk-
sikkerhetskulturen i bussbransjen å 
gjøre. La oss være ærlige og erkjenne 
at bussbransjen har et forbedrings-
potensial, og at vi derfor må gå i seg 
selv.

 Statens vegvesen sine målinger 
bekreft er dessverre det inntrykk 
som har festet seg over lang tid. TL 
stiller seg derfor positiv til fartsmå-
ling av ekspressbussene, og støtter 
tiltak for å få bukt med de mange 
bruddene på fartsgrensene. Passa-
sjerer og samfunnet for øvrig må 
kunne forvente at busselskaper og 
yrkessjåfører følger Vegtrafi kklo-
ven.

 TL mener for øvrig at tiden er 
moden for å revidere de øvre farts-
grenser for busser på motorveg. 
Dette er også i tråd med tidligere 
forslag fra Statens vegvesen / Veg-
direktoratet. Reglene ble laget for 
mange tiår siden, og er ikke oppda-
tert i tråd med økt vegstandard og 
bussens tekniske utvikling.

Ved utbygging av fi refelts motor-
veg har myndighetene gradvis økt 
den maksimale fartsgrense for per-
sonbiler fra 80 til 100 km/t, mens 
maks fartsgrense for busser har stått 
stille. Dagens regelverk tillater der-
for ikke buss å holde samme fart 
som annen trafi kk. Dette oppfattes 
som urimelig sett i forhold til det 
høye sikkerhetsnivået motorvegen 
og dagens busser har.

Transportbedrift enes Landsforening 
Arne Johan Gjerstad, fagsjef

 Vi i Nei til Frontkollisjoner sier ja 
til økt satsing på dagens veinett. Til 
et mer trafi kksikkert og miljøvenn-
lig veinett.

 Vi er bekymret for at arbeidet 
med høyhastighetsbaner i Norge 
skal gå på bekostning av ettersle-
pet og arbeidet for trafi kksikker-
heten som dreper liv ukentlig i 
veitrafi kken.

 I forbindelse med off entliggjøring  
av utredningsarbeid for å undersøke 
potensialet for mulige høyhastig-
hetsbaner i Norge hører vi nå for-
midable beløp lagt fram i rapporten 
om hva dette koster. Dette samtidig 
som vi altså ikke tar oss råd til å 
skaff e oss et trafi kksikkert miljø på 
våre veier. Det er trist å konstatere 
at samferdselsministeren ikke klarer 
å nå det viktigste målet for trans-
portpolitikken, nemlig færre drepte 
og hardt skadde.
Budsjettforslaget for 2008 innebærer 
at langt fl ere mennesker vil møte en 
hard skjebne i veitrafi kken enn det 
Nasjonal transportplan legger opp 
til. Dette må vi først få ordnet opp i 
før man går over til de amisiøse mål 
som en høyhastighetsbane i Norge 
er. Men vi ønsker velkommen en 
diskusjon på hvordan vi kan møte 
de økte kravene mht vår infrastruk-
tur og fi nansieringen utenfor de 
årlige statsbudsjettene. Satsing på 
høyhastighetsbane må ikke gå på 
bekostning av økt fokus og arbeid 
med trafi kksikkerheten på våre 
veier.

Nei til frontkollisjoner 
Geir Tangstad Holdal

På bekostning
av et tryggere 

g

og mer miljø-
yggg

vennlig veinett
g jj
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 Kjørte fra Kristiansand til Oslo 
fredag ettermiddag den 19.10. Valgte 
bil remfor ”miljøvennlig tog” fordi 
vi skulle diverse ærender rundt i 
Oslo der vi var avhengig av bil pluss 
laste inn IKEA varer på tilbaketuren 
(ikke lett å ta med de på toget). 

 Ved avkjørselen til Hoff  i Vestfold 
var det full stopp og lange køer mot 
Oslo. Her er det to felt med betong 
midtdeler som skiller kjørebanene. 
Ringte 175 som sa at en latvisk trai-
ler hadde fått motorstopp. Men pga 
midtdelene kom ikke redningsbilen 
frem. 

 Etterhvert ble trafi kken omdiri-
gert om Hoff . For å komme til ned-
kjørselen til Hoff  måtte vi som stod 
nærmest rygge mens politiet stoppet 
trafi kken for de som var sør for 
avkjørselen. Tror jeg rygget en kilo-
meter. Ganske kaotisk der på E 18 
en fredag ettermiddag på Norges 
viktigste hovedfartsvei til Oslo. Biler 
med hengere etc. som rygget i alle 
retninger på E-18. Fikk assosiasjoner 
til veistandarden i diverse u-land der 
jeg rygget.

 Nå er det vel planer om 4 felts 
motorvei her med anleggstart i 
2009? Etter trafi kkmengden burde 
det vært bygget motorvei her for 
minst 30 år siden. Midtdeler berger 

riktignok nå liv på strekningen men 
skaper kaos ved kø. Hva med ambu-
lanseutrykninger? Og for alle trai-
lerne som blir stående i disse køene 
må jo det bety store ekstrakostnader 
for næringslivet. Men det har vi nok 
råd til i disse oppgangstider.

 For oppgangstider betyr nye 
muligheter. Flere av mine bekjent-
skaper reiser for tiden til Las Vegas 
for å spille poker. Det er jo den nye 
hobbyen. Visstnok eier vi nordmenn 
en stadig større andel av kasinoene 
der borte gjennom oljefondet. Det 
amerikanerne betaler oss for oljen 
får de igjen i norske investeringer i 
kasinoer. 

 Og det er da jeg lurer litt. Veiene 
våre er i elendig forfatning. Einar 
Gerhardsen ville på 50 tallet inves-
tere i veier. Men han fi kk ikke lov av 
sin egen fi nansminister. Det får ikke 
vi lov til nå heller av Kristin Halvor-
sen. Selv om nye veier reduserer 
drivstoff orbruk og dermed utslipp. 
Men vi får lov til å reise ”miljøvenn-
lig med fl y” til Las Vegas for å spille 
bort hele formuen vår på våre egne 
eide kasinoer. 
 
Leif Kåre Spartveit
Kristiansand

 Vi leser med interesse om pla-
nene for en omfattende ansikts-
løft ning av Bogstadveien i Oslo. I 
løpet av et par år skal dagens totale 
trafi kkanarki transformeres til en 
oase der fotgjengerne prioriteres 
med brede fortau og sittebenker, 
og alt skal legges til rette for en ”… 
hyggelig gate”. Dette er jammen på 
tide, tenker vi, og ser for oss en 
løsning som til fulle ivaretar alle 
myke trafi kanters og handlendes 
interesser.

 Prioriteringene ble fastslått eft er 
en såkalt ”idédugnad” i 2005, der 
”alle” interessegruppene i området 
ble invitert til å komme med inn-
spill. Vi er ikke imponert! Uten å 
innkalle Syklistenes Landsfore-
ning var det åpenbart ingen på 
dette møtet som ønsket eller klarte 
å tale syklistenes sak, og vips! var 
de utradert som ”interessegruppe”. 
Det kan nesten virke som om 
syklistene har skyld i dagens tra-
fi kk-kaos, og at problemet løses 
ved å henvise dem til sidegatene. 

 Mener politikere, butikkeiere og 
planleggere at syklister uteluk-
kende ferdes direkte mellom 
Majorstuen og Slottet og ikke har 
ærender i Bogstadveien/Hegde-
haugsveien? Er handelsstanden 
ikke i stand til å se på denne tra-
fi kantgruppen som potensielle og 
faktiske kunder? Her må det min-
nes om at ca 70prosent av dagens 
biltrafi kk er gjennomgangstrafi kk,  
m a o  at kun 30prosent av biltra-
fi kken har noe mål i Bogstadveien. 
Samtidig viser forskning at syklis-
ter handler for mer enn bilistene 
i dette strøket. Hvilke signaler gir 
politikerne (som jo allerede har 
vedtatt erstatningsruten) til 
omverdenen ved å prioritere bil-
parkering fremfor sykkeltrafi kk i 
den nye Bogstadveien, og hvorle-
des er dette i overensstemmelse 
med eventuelle mål Oslo kom-
mune måtte ha for redusert biltra-
fi kk og økt satsning på sykkel?

 Planen går i korthet ut på å 
utvide fortauene, la trikk og biler 

dele kjørebanen, redusere hastig-
heten til 30 km/t og tilrettelegge 
for like mange parkeringsplasser 
på gateplan som det er i dag. Dette 
medfører at Bogstadveien/Hegde-
haugsveien får status som en ”… 
smal gate …” uten plass til egne 
sykkelfelt. Planen går ikke så langt 
som – eller tør ikke? - å foreslå 
direkte forbud mot sykling her, 
men syklistene må i fremtiden 
fortsette å sno seg mellom trikker 
og biler, eller hoppe opp og ned 
på fortauene og åle seg mellom 
fotgjengere, benker og varestati-
ver. 

 Denne typen løsning gir syklis-
tene antagelig et enda dårligere 
tilbud enn de har i dag. Planen er 
direkte trafi kkfarlig. Den er i strid 
med retningslinjene nedfelt i Syk-
kelhåndboka og er en hån mot 
syklister og andre som ønsker at 
Oslo i større grad skal fremstå 
som en mindre miljøbelastende 
by.

 Syklistenes Landsforening 
utfordrer Oslo’s politikere til å se 
på sykkelen som et likeverdig 
transportmiddel og legge til rette 
for at sykkelen av mange vil opp-
fattes som det foretrukne trans-
portmiddelet i Oslo’s gater. Videre 
krever vi at at det før planen ved-
tas utarbeides og fremlegges en 
alternativ plan der gateparkerin-
gen fj ernes. Dette vil gi god plass 
til sykkelfelt i begge retninger og 
stimulere til økt sykkelbruk i 
området og igjen generere mer 
handel enn det de relativt få par-
keringsplassene gjør og bidra til 
kvalitetshevningen og den ønskede 
trivselen i Bogstadveien som er 
formålet med planen.

Morten I. Kerr, leder i Syklistenes 
Landsforening

E 18 i Vestfold kontra Las Vegas

Nye Bogstadveien: 
Hva med syklistene?
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- Eg ser vidare utbyg-
ging av Kyststamvegen 
som heilt avgjerande 
for å styrke vestlands-
regionen.

Geir Brekke

BERGEN: Det er nytilsett region-
vegsjef Olav Ellevset som seier 
dette i ein telefonsamtale med 
Vegen og vi frå Ouagadougou i 
Burkina Faso i Afrika. Han er ein 
av Verdsbanken sine utsendingar 
på det årlege stormøtet innanfor 
Subsaharan Africa Transport Policy 
Program, der 35 afrikanske 
partnarland og ein del av givar-
landa er samla. 

Fjordkryssing
Men i den sørlige utkanten av 
Sahara går tankane også til Roga-
land, Hordaland og Sogn og Fjor-
dane, som blir Ellevset sitt 
arbeidsfelt ut på nyåret, når han får 
avslutta sitt tre år lange oppdrag 
som seniorrådgivar ved Verdsban-
ken sin hovudbase i Washington.

- Eg ser verkeleg fram til å ta fatt 
på dei store utfordringane for Sta-
tens vegvesen på Vestlandet, seier 
Ellevset. Gjennom sitt internasjo-
nale kontaktnett har han erfart at 
Norge kan hende kan bli enda betre 
på å hente heim det beste av tek-
nologiske framsteg frå utlandet. 

- Eg trur nok vi har endå meir 
å tene på eit internasjonalt samar-
beid. Ikkje minst for å dra nytte av 
spisskompetanse på område der vi 
treng ny kunnskap. Tenk berre på 
dei stor utfordringane vi står over-
for dersom vi skal gi oss i kast med 
nye fj ordkryssingsprosjekt i Norge 
i åra framover. Ikkje minst på Vest-
landet, seier han.

Afrika-vegar
- Korleis vil du samanlikne vegstan-
darden i Norge med det du t.d. kjen-
ner frå Afrika?

Kyststamvegen er den 
største utfordringa

- Sidan dei topografi ske tilhøva 
mange stader er heilt annleis blir det 
ikkje rett å samanlikne direkte. Køy-
refarten på stamvegnettet mellom 
Tanzania og Namibia ligg på 120 
km/t i fl att og godt lende. Det som 
seinkar transporten på delar av det 
afrikanske kontinentet er like gjerne 
toll og grensekontroll som vegstan-
darden, seier Ellevset, som var den 
første vegdirektøren i den omorga-
niserte Road Agency i Tanzania frå 

2000 til 2002. I dag er Tanzania ein 
av dei afrikanske statane som ligg i 
front på vegsektoren.

Ras og reform
Ellevset vedgår at han ikkje har fått 
fylgd norsk vegpolitikk i særleg 
grad dei siste åra,  i rolla som glo-
betrottar for Verdsbanken. Han har 
likevel registrert at det har gått 
mange steinsprang i Fatlaberget i 
haust, og ser fram til at rv. 55 neste 

år skal bli sikra med tunnel. Den 
norske forvaltningsreformen har 
heller ikkje gripe tak i 61-åringen 
frå Surnadal så langt. Men han 
reknar med at Statens vegvesen vil 
tilpasse seg også denne reforma, 
slik etaten har for vane å gjere. Og 
dagens norske fylke er i internasjo-
nal samanheng etter måten små 
einingar, seier den tidlegare vegsje-
fen i Aust-Agder og prosjektleiaren 
i Sør-Trøndelag.

- Vegen og vi er ein 
fabelaktig avis som til-
sette i Statens vegve-
sen bør bli enda 
fl inkare til å nyttig-
gjere seg av.

Knut Opeide

TRONDHEIM: Det sa tidlegare 
vegdirektør Olav Søft eland under 
eit allmøte for tilsette i Vegvesenet 
i Trondheim nyleg. Han meinte at 
Vegen og vi er ein eff ektivt reiskap 
for å formidle Vegvesenet sine mei-

ningar Han viste til at artiklar i 
Vegen og vi vert lagt merke til og 
blir formidla vidare i rik monn av 
andre medier. 

- I mange høve kan det vere meir 
eff ektivt å få inn ein artikkel i Vegen 
og vi enn å sende ut ei pressemel-
ding, var Søft elands råd til allmøtet. 
Han poengterte at alle tilsette i Sta-
tens vegvesen i tillegg til sin vanlege 
jobb også er informasjonsmedar-
beidarar. Han minna samstundes 
om at dei tilsette i avisa ikkje må 
opptre som VG-journalistar, men 
sjå seg sjølv som ein del av den 
totale informasjonsverksemda i 
etaten.

I det samme allmøtet tok den 

nye regionvegsjefen for Midt-Norge, 
Berit Brendskag Lied, til orde for at 
Vegvesenet måtte bli meir aktiv og 
synleg i det off entlege rom.

- Vi har gått frå å vere ein aktiv 
samfunnsaktør til å bli nokså usyn-
leg. Dette skal vi no gjere noko med, 
sjølv om det kan vere ein vanskeleg 
balansegang å opptre i skjerings-
punktet mellom politikk og fag, sa 
ho.

Skryt: Olav Søfteland anbefaler 
tilsette i Vegvesenet å nytte Vegen 
og vi som informasjonskanal. (Foto: 
Knut Opeide)

Skamrosar Vegen og vi

Kjem snart heim: Olav Ellevset går frå den internasjonale arena til regionvegkontoret i Leikanger. (Arkivfoto: Kjell Wold)

Tilsett i Statens vegvesen 1969
Sivilingeniør ved NTH i Trondheim 
1975
Erfaring frå Statens vegvesen 
Sør-Trøndelag og Vegdirektoratet
Vegsjef i Aust-Agder (distriktsjef 
frå 2003)
Vegdirektør i Tanzania 2000-02
Seniorrådgivar i Verdsbanken i 
USA 2004-2007

OLAV ELLEVSET



Henriette Erken Busterud

OSLO: Kjell Levik vokste opp på
Møre og i Trøndelag og føler seg 
som en trønder med stor T, til tross
for å ha bodd mesteparten av livet
i Oslo.

- En av bivirkningene er at
humøret svinger i takt med formen
til Rosenborg, ler Levik, med sei-
eren mot Valencia friskt i minne.

44 år i etaten
Da Kjell Levik startet på byggstu-
diet på NTH i 1959 fi kk han fort
sansen for det søte liv lenger ned i
gata - på Samfundet. Der havnet
han på de skrå bredder som skue-
spiller i Uke-revyen. Det gikk hardt
utover karakterene, og han fi kk 
ordre hjemmefra om å konsentrere
meg om studiene. Da de var over
fi kk han jobb ved Sør-Trøndelag
vegkontor. 44 år senere kan han se
tilbake på en lang og innholdsrik 
karriere i etaten: Som leder av 
Asfaltseksjonen i Vegdirekoratet, 
Vedlikeholdsseksjonen, Veglabora-
toriet, Drift avdelingen og Teknolo-
giavdelingen, og nå til slutt
internasjonal stab. I tillegg har han 
vært med i en rekke komitéer, blant
annet i PIARC og Nordisk Vegtek-
nisk Forbund.

- Vegvesenet har gitt meg fan-
tastiske sjanser, jeg har aldri tenkt 
på å søke meg ut. Da jeg var førti
ble jeg for eksempel spurt om jeg
hadde lyst til å ta en mastergrad på
universitetet i Ohio i USA og hadde 
mitt livs beste år. Ellers er vedlike-
hold det jeg har brent mest for, det
har hatt altfor lite prestisje, tordner
trønderen.

Bereist
Det er få i Statens vegvesen som 
reiser så mye som Levik - han har
rundt hundre reisedager i året.

- Å reise til Botswana tar mye
g

tid. Sist jeg var der tok det 24 timer.
Da er det godt å kunne slappe av i
loungen på mellomlandinger. Det
er jo oft e slik at en går rett i møter
når en kommer fram, sier Levik. 
Han har hatt mye luft  under vin-
gene og har landet i over 60 land i
embeds medfør. 

- Vi må engasjere oss i det som
skjer og knytte kontakter. Ledere 
bør også ha mer internasjonal erfa-
ring. Vi har mye å lære av kultur-
forskjeller, ikke minst av 
medmenneskeligheten til afrika-
nerne, sier Levik.

Veltet i Zambesi
I Øst-Afrika har han vært over 20 
ganger i forbindelse med bistands-
prosjekt for Norad, like mange gan-
ger har han vært på Island som han 
regner som sitt andre fedreland. 
Men han har også har hatt spen-
nende opplevelser på fritida. En 
gang var han på raft ing med Søft e-
land på Zambesifl oden: I et tøft  
stryk velter fl åta. Det blir lettere 
panikk da Levik er som sunket i 
havet. Tanken på krokodillene i elva 
gjør ikke stemningen noe lettere. 
Men en blek Levik fosser av sted og
blir til slutt plukket opp av en annen 
fl åte. Dette er visstnok hans første 
og siste raft ingtur.

Sprek syttiåring
På nyåret hopper Levik over i pen-
sjonistenes rekker. For det er en 
sprek syttiåring som forlater sin 
post når en etterfølger er ansatt. 
Han slår et slag for golf og har slitt 
seg opp mange bratte birkebeiner-
bakker. I vinter skøytet han av sted 
i Oslomarka og kom bort i ei eldre
dame med staven.

- Dere unge må passe dere, skrek 
dama etter ham. Den replikken 
lever han lenge på.

TEMPEN
PÅ TAMPEN

Kjell Levik håper etaten vil satse mer på inter-
nasjonalt arbeid. - Internasjonalt kontakt blir 
mer og mer viktig. Vi er mer avhengige av utlan-
det enn de er av oss, sier han.

NAVN: Kjell Levik  ALDER: 70  STILLING: Leder av internasjonal stab i 
Statens vegvesen  BOSTED: Bjørndal   SIVILSTATUS: Gift , to barn 

 AKTUELL SOM: Avtroppende internasjonal entusiast 

TEMPEN PÅ TAMPEN – klare meldinger fra folk i farta.
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Flagger internasjonal    
      

FIRE KJAPPE
Hvorfor er det så mange som 
dør i trafi kkulykker i Tanzania?
Årsaken er manglende opplæ-
ring og oppfølging av førere. I 
tillegg er det dårlige og overbe-
lastete kjøretøyer og dårlige 
veger.
Hva kan Vegvesenet i Tanzania 
gjøre for å bli bedre på publi-
kumsservice?
Jeg ville arbeidet for å få innført 
en offentlighetslov som vi har i 
de fl este europeiske land, samt 
styrke informasjonsavdelingen 
med kompetente folk og laget 
en informasjonspolicy.
Hva ville du gjøre dersom du 
var vegdirektør for en dag i 
Tanzania?
Jeg ville delegere mer ansvar til 
mine medarbeidere, slik at alt ikke 
behøver å gå helt til topps som i dag.
Hva ville du gjøre hvis du var 
samferdselsminister for en 
dag i Tanzania?
Be om et ekstraordinært møte i 
regjeringen med sikte på å få 
mine kolleger med på en omprio-
ritering av statsbudsjettet for å få 
bukt med forfallet av vegnettet.

Flagger ut: Om han ikke 
fl agger ut fra landet, så 

fl agger Kjell Levik snart ut 
fra Statens vegvesen.

 (Foto: Erken Busterud)

innsats



Bilen på bildet i forrige utgave 
er den samme som i nr 15, og 
bildet er antagelig fra Nord-
Trøndelag. Asbjørn Rolseth sier 
at bilen V-104 er en Chandler, 
fra første halvdel av 1920-tal-
let. Han sier også at bildet av 
lastebilkortesje i nr 16 kan 
være fra Grong-traktene i 
Nord-Trøndelag. Grong Laste-
bilselskap hadde både Fiat og 
Panhard lastebiler, og de to 
første lastebilene ser ut til å 
være disse merkene.

17. NOV/AUSTEVOLL  
 Åpning Austevollsamban-

det   

22. NOV/OSLO   
 Fjellsprengningsdagen 

2007   

23. NOV/OSLO   
 Bergmekanikkdagen/Geo-

teknikkdagen   

26. NOV/MODUM   
 Åpning Haugfoss bru  

1. DES/LOFOTEN   
  Åpning av Lofast  

4. DES/TØNSBERG  
 Åpning ny E18 Kopstad-

Gulli   

3-4. JAN/TRONDHEIM  
 Konferansen Samferdsel 

2008   

16. JAN/OSLO   
 Asfaltdagen 2008  

   

UKE 4-2008/TØNSBERG
 Åpning Ringveg nord 

29-31. JAN-2008/BEITO-
STØLEN

 Vinterdagene 2008

Vet du om noe som skal skje? 
Send e-post til: vegenogvi@
vegvesen.no.

Her om dagen

På hvilken side av dette skiltet er 
det forbudt å stoppe, mon tro? Van-
ligvis betyr jo stoppforbudskiltet at 
det kun er forbudt bak skiltet og 
ikke foran. Men så har vi pilen som 
står lenger nede på stolpen da: 
Dette er et feilplassert underskilt 
til stoppforbudet som gjør at skiltet 
får helt motsatt betydning. Da er 
det stopp forbudt fram til skiltet, 
men ikke videre oppover gata.

Det ble sen kveld før Vegen og 
vi´s unormale jury var ferdig med 
å diskutere dette bildet. Konklusjo-
nen ble at det er ingen i juryen som 
tør å parkere verken foran eller bak 
dette skiltet, som står i Søndre gate 
midt i Trondheim. 

I Vegvesenets skiltbibel står det 
at underskilt skal stå ”direkte under 
hovedskiltet uten avstand mellom 
hovedskilt og underskilt.” Det er 
åpenbart ikke tilfelle for dette vik-
tige pilskiltet.

- Dermed oppstår tvil om tolkin-
gen. Det er vanskelig å være sikker 
på hvordan en ærekjær parkerings-
vakt tolker den tvilsomt plasserte 
skiltpilen, og det er rett og slett 
umulig å forutse hvordan juristene 

75

På Sunnmøre er det ikke lenger år
83 etter at Ålesund brant, men år

g

0, leser vi i Vegen og vi nr. 5 1987,
etter at Kong Olav åpnet den impo-
nerende fastlandsforbindelsen mel-
lom Ålesund, Ellingsøy, Valderøy 
og Giske den 20. oktober.  - Det 
privatfi nansierte prosjektet har kos-

tet 385 millioner kroner, og bom-
penger skal sørge for at de lokale 
bankene får tilbake pengene sine i
løpet av 15-20 år. Bompengene kan
betales automatisk uten at man 
trenger å stanse hvis bilen er utstyrt 
med en spesiell identifi kasjons-
brikke, skriver Vegen og vi.

LØST OG FAST

Fedafjorden bru på nye E39 i Kvinesdal i Vest-Agder i 
oktober 2007. Ekspressbuss stoppestedet ved foten av 
brua er blitt vellykket og velbrukt. (Foto: Kjell Wold)

På med pilen
Palle

HVA 
SKJER?

Ny tidsregning

LØSGRUS
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U

VEGEN OG VI FOR

20 ÅR
SIDEN

HVEM HVA HVOR?

NORMALER

Språk pris
Vi gratulerer samferdsleminis-
ter Liv Signe Navarsete med 
Storegutprisen, som ho fekk for 
god og levande nynorsbruk. 
VG fortalde om prisen under tit-
telen:
”Fikk språk pris”
Dagen er ikkje den same utan.

Urdbøurdi
Lite sted på rv. 362 mellom Rau-
land og Edland i Vinje i Telemark. 
Ligger ved vestenden av innsjøen 
Totak og består som navnet sier 
av en kjempeur med enorme 
steiner. Urdbøurdi er trolig Nord-
Europas største steinur både i 
antall steiner og dimensjoner på 
steinene. 
Ura ligger rett vest for Arabygdi, 
som er kjent for å ha huset Myl-
larguten. I følge gamle sagn er 
kjempeura verket til selveste 
”Tor med hammaren”. 
(Foto: Kjell Wold)

NORSK VEGMUSEUM

Opplysninger kan sendes til fotograf Ole A.Flatmark. ole-arvid.
fl atmark@vegvesen.no telefon 61 28 52 67, eller postadresse: 
Norsk vegmuseum, Hunderfossen 757, 2625 Fåberg.

Miljødrevne
Ved en inkurie ble det på Sta-
tens vegvesens internettsider 
sist uke meldt at Kronprins 
Haakon Magnus overrakte 
tirsdag den nasjonale miljø-
prisen Glassbjørnen til Sta-
tens vegvesen for sin 
anskaffelse av miljødrevne 
ferjer på Vestlandet.

vil bedømme situasjonen, uttaler 
juryen som legger til at det er stupid 
å stelle seg slik at en må bruke tid 
og penger på en usikker rettssak 
bare fordi det fi nnes så mange slum-
sete skiltoppsettere i verden.

Mystisk pil: Her er det reservert 
lasteplass og forbudt å stoppe for 
alle andre. Men gjelder forbudet 
foran eller bak skiltet? (Foto: Knut 
Opeide)

Troen på at moderne biler kan 
redde oss fra farer kan være 
overdreven.
Østlandsposten i Larvik fortel-
ler at en mann kjørte ”rett inn 
i fornærmedes bil, som fl ykter 
hals og hode ut gjennom et 
bilvindu siden bildørene var 
låst”. 

Lettskremt
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